

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 306  
 Telefon Administracji 310  
 Adres telegrafowy  
**NAPRZOD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

Kopieje 9 złotych

Wychoił oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powojniaczych

Konto PKO Kraków 400.670

## Rozdźwięki w BB

Stronnicwa polityczne są oddźwiękiem nastrojów w społeczeństwie. Pod wpływem potrzeb gospodarczych i politycznych społeczeństwo się różnicuje, powstają rozmaite poglądy, około nich tworzą się ugrupowania, idee zbliżają jednych a rozdziałają drugich; oto normalny sposób tworzenia się opinii publicznej, której wyraziicielami są stronnictwa z swymi zasadami i środkami prowadzącymi do ich zrealizowania.

Tak przynajmniej dzieje się w społeczeństwach o starej tradycji demokratycznej albo w społeczeństwach, w których z powodu wydarzeń historycznych dokonano się „przewrótowanie wartości”. Społeczeństwo polskie pod zarządami zaborcami i w pierwszych latach niepodległości, wydało ze swego łona zbyt wiele partij. Nie był to objaw zdrowy. Ale bądź co bądź partje te wyrosły z narodni i były naturalnymi odpowiednikami jego pragnień, nastrojów, wleżeń, a także i marzeń. Byli ich, powtarzamy, nazbyt wiele jak na nasze niebardzo zróżnicowane społeczeństwo, ale jak w przyrodzie rządzi dobor naturalny, skazujący bezlitośnie na zagładę wszystko, co szkodliwe, co w walce o życie ostać się nie może, — tak w polityce tylko te partje mogą się utrzymać i program swój realizować, które są wynikiem jakichś potrzeb pewnych grup. Zależnie od tego, czy są to grupy silniejsze czy słabsze, realizacja następuje szybciej lub wolniej. Z tą samą pewnością następuje upadek, zamarcie, albo w najlepszym razie wyczerpanie tych partij, które nie są tworem naturalnym, nie powstały jako wyraz rzeczywistej potrzeby, ale zostały sztucznie wyholowane czy na komendę utworzone.

Do rządu tych partij należy u nas BB. Jak ten twór powstał, zbytecznie opisywać. Na rozkaz z góry, dla potrzeb jednostek, przy oparciu władz powstał zbiorowisko ludzi o zupełnie różnych poglądach, o różnej przeszłości i o różnych celach na przyszłość — powstało stronnictwo, którego jedynym programem była: współpraca z rządem. Nie zadano sobie trudu sprzecyzowania, z jakim rządem, gdyż dla ludzi komenderujących i odkomenderowanych nie ulegało wątpliwości, że „ten” rząd jest, bodaj na miarę ludzka, wieczny; że prorokujemy mu w początkach jego powstania okres 15-letniego trwania jest terminem minimalnym z możliwością nieograniczonego przedłużania. O utworzeniu partij bodaj w potocznym tego słowa znaczeniu nie było mowy; jessze niki nie dokazał cudu, żeby demokratów-radykałów spoj z konserwatystami-monarchistami w organiczną całość z jedną wolą — z wyjątkiem woli słuchania rozkazów.

Nie było partji, ale była — na zewnątrz bodaj — spójność. W BB walczyły różne prądy, ale to samo się dzieje także w bardziej jednolitych partjach. Różnica polegała jednak na tem, że podczas gdy w innych partjach odbywa się walka myśli, idei, poglądów na taktykę, to w BB walka obracała się wyłącznie około osób. Ten stan rzeczy ujawnił się z całą do-

## Moda dyktatur

Hiszpania, Włochy, Albania, Grecja — aby wymienić tylko kilka państw Europy południowej, w których rządzi dyktatura — wzdychają się o jessze jedno: o Jugosławia. Ale ta dyktatura jest swoistego rodzaju, inna niż w wymienionych państwach. Podczas gdy tam dyktatura została utworzona przez jednego człowieka i przetrwała na jego miarę, to w Jugosławii dyktatura ma, żeby się tak wyrazić, pokost państwowy. Nie jest jej celem zadowolenie ambicji jednego człowieka, ale celem jest być utrzymanym jednemu państwu; nie o chodzą królowi Aleksandrowi, aby rządził z wroem Mussoliniego czy Achmeda Zogu, lecz chodzą mu o to, aby Jugosławia pozostała tem, czem się urodziła po wojnie w jesieni 1918 r., t. j. państwem jednolitem, choć z trzech części złożonem.

Rzecz jasna, że nawet i tak nie w naszych oczach nie uświeca środków i z tego punktu widzenia zaletom konstytucji jest niekierowanym zamachem na demokrację, jak jej „reformowaniem” w guście Mussoliniego czy Primo de Riveri. Zeżalenie swobod obywatelskich i wolności prasy, zamknięcie parlamentu, mianowanie generałów na stanowiska administracyjne itd. wszystko to należy do działań antidemokratycznych i antyparlamentarnych i dlatego nie uznajemy tego rzekomo wyższego prawa: państwo niedużyszyko, nawet za cene utrzymania, bez czego państwo nowożytno nie byłoby. Ma się na myśli Chorwację, której największe dwa stronnictwa: chłopskie (Radica) i demokratyczne (Prisecivica) proklamowały jako swój ostateczny cel uzyskanie dla Chorwacji najszerszej autonomii w sensie uznania jej praw historycznych, nigdy zaś nie występowaly przeciw wspomnionemu królowi i przeciw całości państwa wodgę Chorwacji zawiedzi się w swych intencjach. Połączył się on z Serbią jako ród z ródyma. „Są dani i nawet, że będą posiadali pewną wyższość z tytułu swej wyższej kultury europejskiej, tymczasem znaleźli się w zupełnej zależności od Serbów. Ci opowiadali wszystkie ważniejsze stanowiska w państwie; — oni — przez najniższe swe stronnictwo tzw. radykalne — rządzili państwem, skazując Chorwatów na rolę mniejszości. Były wprawdzie próby dopuszczenia Chorwatów do udziału w władzy; wiadomo, że Stelan Radica i Prisecivicz byli przez jakiś czas ministrami; to jednak nie zmieniło głównej zasady rządu, zasydy

supremacji „starego kraju” nad ostatnio położonem. Poszło to tak daleko, że po zaślubinach w Zagrzebiu z okazji mordu w Skupstyni nastąpił tam serbskich oficerów i urzędników jako dowódców i prefektów, co naturalnie w wysołem stopniu musiało urać chorwacką dumę narodową.

Teraz stół jest czysty i gra przetrwała. Pod dyktaturą nie będzie, jak sadzą, miejsca na spory partyjne, na interuchomienie parlamentu, na ostateczne przesilenie gabinetowe. Król i ministrowi przez niego mianowane, jego biurokracy wojskowe i polityczne, będą sami rządzić i wydawać ustawy w jednej osobie. Rzecz bardzo łatwa i — do nadstawiania zachęcająca. Zagroźnica, która zresztą utrzymuje tylko jednostronnie, cenzurujące informację, może zamijająca wiadomości, że w kraju a w szczególności w Zagrzebiu przyjęto proklamowanie dyktatury z zadowoleniem. Z czego mieliby tam być zadowoleni? Chyba z ustania znamięto i u nas „partynictwa”; chyba z wiary w króla, który chce utrzymania jednolici państwa zapomocą jednakoowego pomeżenia swobod wszystkich swych „wewnętrznych poddanych”. W rzeczywistości można śmiało powiedzieć, że oni demokratyzacji — chłopi i inni być nie mogą — Serbowie, ani zaharwowa pod pięścią austriacką a później węgierską Chorwacji nie entuzjastują się z pewnością zamachem, który sławia ich w tym samym ródzie, w jakim stół tak przez nich zferwawozien Włoch i Albanijczyki.

Zapomocą dyktatury może rządzą lada kien — dziej na Bałkanie, gdzie tylko zewnętrzne formy polityczne są brane z Europy, istota zaś polityki polityczne są brane z Europy, istota zaś polityki utrzymuje się wodę tradycji tureckoj — austriackiej. Czasy są teraz inne; ambicji chodzą przez 25 laty, gdy obecnie panująca dynastia poprzez morderstwo przedniej dorwała się do korony. Są stosunki i okoliczności, wodr których nawet projekcja francuska i angielska nie umiaria tego, co jest skazane na zagładę.

## DYKTATOR WŁOSKI CIESZY SIĘ Z DYKTATURY U SASIADA

Wiedeń. 8 stycznia (PAF). Dzienniki donoszą z Rzymu, iż kolia marodzące są zdania, że oblicie całkowitej władzy przez króla Aleksandra energicznie zapobiec chorwackim dążeniom do wyodrębnienia się. „Tribuna” stwierdza, że odpowiedzialność za kryzys w Jugosławii i lewo skutki przypisać należy Francji. W dalszym ciągu zapewnia, że Włochy Mussoliniego nie mają żadnego powodu do zmienienia swej polityki przyjaźni w stosunku do państwa sąsiedniego.

— 0 — 0 —

bitnością w ostatnich dniach w polemice, którą możnaby nazwać wojną kłótnia, z okazji krytyki, jaka główny organ sanacji „Głos Prawdy” skierował pod adresem b. ministra sprawiedliwości p. Myszczowicza. Treść tej krytyki stoi w zupełności na poziomie poczynań publicystycznych tego organu. Ołóż ta sama przez się drobna afera ujawniła w całej pełni rozbieżność w BB, całą zaklamana i zakrzyczaną prawdę, że nie jest to wcale partja, lecz zlepek ludzi o tak rozmyślonych poglądach i dążeniach, iż tylko siła stojąca poza i ponad nimi potrafi utrzymać pozory jednolici, potrafi do czasu utrzymać w kupie to, co pod żadnym względem od siebie nie pasuje.

Groteskowo to widok, gdy p. Lubomirski żali się na zupełne zlekceważenie grupy konserwatywnej w BB; gdy inny matador tej grupy w „Dniu Polskim” melancholijnie stwier-

dza, że konserwatyści odgrzywa w BB rolę piątego koła u wozu — tak sami chcieli i mają teraz skutki. Zardarno nie na świecie, za miedzy trzeba służyć temu, komu się je wobec własnej niemozy zawniedząca.

A noza temu śmieśmianym lamentami konserwatywistów ujawniają się i inne rozbieżności w łonie BB, między grupą „demokratyczną” a „grupą pułkowników”. Pierwsza, która reprezentuje w rządzie p. Bartel, narazie jest góra, ale ta góra nie jest nawet pagórkami, lecz tylko urojoną rzeczywistością, gdyż prawdziwa siła jest po stronie drugiej, chwilowo przycichłej grupy, która reprezentuje w rządzie pp. Świątalski i Car, obie zaś razem nie mają ani cienia samodzielności wobec trzeciego czynnika, w którego imieniu działają prawdziwi komendanci rządu i BB.

— 0 — 0 —

# Anacjaja w sprawach małżeńskich

## Jezuici — Boy-mędrzec — „Polak-Katolik”

Jezuicki „Przegląd Powszechny”, pisząc o rozwodach w różnych krajach europejskich, dodaje taką uwagę o Polsce:

„Skoro mówimy o rozwodach, chciałobyśmy oczywiście dowiedzieć się przedewszystkiem, o co dzieje w naszym własnym kraju. Niestety, o to chodzi o obliczenie zdolności, panują tu ciężkość nieprzebraną. Przynajmniej bliższe są, że wypadki te są częste, a załatwiają je instancje kościelowe: prawosławne, ewangelickie, „arodowemu” i p. Tam skrzęty w księgach pozostała imiona dotychczas osób, na ich podstawie możemy dopiero dość „abstrahować”.

„Są częste”, tak częste wśród warstw burżuazyjnych, że felietonista klerykański, „Kurjera Powszechnego” osmiał być felietonik humoru, na opis, jak maż, rozwodzący się z żoną, celem wspólnego omówienia sprawy ze wszystkimi zainteresowanymi, zaprosił był na konferencje: swoja dotychczasowa żona i jej narzeczoną, swoja narzeczoną i jej męża, żonę narzeczonego żony, oraz męża własnej narzeczonej.

Sa skrzęty w księgach, ponieważ mając niuowietnicę dla celów różnorodnych, nalaż czestokrotko interes w zataianiu swojej zmiany wyznania, gdyż niejednokrotnie są nawet... dziedzicami katolicko-klerykalnymi.

Skąd powstają takie dziwne kombinacje? Nie doproszta dlatego, że sfery klerykańne nie odnoszący do tego, ażeby zuniifikować prawo małżeńskie w Polsce i wprowadzić wszędzie obowiązki znowu saby cywilne, (cozem nie naruszające cenzury kościelnych), ale o co tam dzieje: skierować sprawy rozwodowe do sądów państwowych, któreby tworzyły należycie sio i — wykonywały na rzecz rozwodu tem tylko, gdzie istniałyby jakies powazne, ustawa przewidziane przyczyny do rozwiedzenia małżonków. Teraz, jak o tem raz parokrotnie wspominalismy, odbywała się rozwodowy „premykane” — dając losowemu wyrok znanemu wielkosc. Ale te nie skutki wola sily klerykańne, nie dobrowolne ustąpienie z monopolu w dziedzinie spraw małżeńskich. Bardzo wiele jaskrawego materialu przytaama w tej kwestji Boy-Zełowski w dwóch felietonach w „Kurjere Porannym”, za tytułowanych: „Biedne prababki” i „Rozwiazania nierozwrotnosc”.

Przedewszystkiem zastanawia sie on szeroko i nad czwartym, niewymienionym przez „Przegląd Powszechny” czynnikiem, który również, że tak powemy, w chłochi przeprowadza rozwody (pod nazwa unieważnienia małżeństwa), a tym czwartym czynnikiem są... odnośne instancje kościola katolickiego. Tytko, że taki katolicki rozwód-unieważnienie wypada ponoć najdrożej. Boy wspomina o pew-

nym kanoniku, który — jak twierdzi — mawiał, iż „akta takich spraw mają to do siebie, że każda taka powinna być orzeklana grubym banknotem”. Przytoczył on tu niektóre wywody Boya, z którymi wyszedł polemikę „Polak-Katolik”, nazywając listy podane przez przykłady anegdotał. Boy odcina się tak:

„Polaku-Katoliku! ja i jestem Polak i Katolik. Mówmy, jak swój do swego, przynajmiejżony we oko: kogo wy chcecie tumanić? Co to znaczy „anegdotał z metego źródła”? — Co znaczy — „nie otaczać”? — Czy my jesteśmy niewolnikami? Czy nie widzimy, co sie dzieje nakoło? Czy każdy z nas nie ma tużna znaniowych rozwiedzionych? Czy nie wiemy jak i o czemu? Czy o tych rozwach słuchał w domu, na lataniu? Czy o tych rozwach słuchał w kościele? Czy łażących świadków etc.? Ale co tu gadają! Procedura Polaka-Katolika tak rząda mójki, niechże posłucha, jak o tych rozwach „dotkli” jest potczenie w organie anegdotał w domu, na lataniu o nierozwrotnosc inuważenia. Oto jeden z przykładów przysłał mi wytnąć z „Kurjera Warszawskiego” z dnia 13 listopada 1926, który zachował w dziesięciu paragrafach. Piszę „Kurjer Warszawski” w wyloczu o sprzecznych słynnego Marcotego:

Na przekożado małżeństwo sta na razie fakty, że Mironi dotychczas nie ma rozwodu z pierwszą żoną. Jak wiadomo, rozwód we Włoszech (i) znaczy, że przez sześć miesięcy żona i jej kuzyni o unieważnienie małżeństwa. Prawdopodobnie wobec wysokich wydatków narzeczona (odcięcie jej nalezy do gwiazdy państwowej) proba zostanie uwzględniona. Siła i w tym wypadku w kwestji o jakiegoż kuzyna gadała anegdotał, skoro zapomnia wstała na arcyczystego kuzyna”.

Następnie przytacza Boy wypadki unieważnienia małżeństwa skłupkiem rzekomej cielesnej niezadowoloności do współżycia małżeńskiego.

Mniowicie pisze: Znam unieważnienia małżeństwa z powodu takielkiej niezadowoloności „nieumianowienia”, a przedmiotem dwoga jest w tym względzie małżeństwo „Polaku-Katolika! ja i jestem, a przysięgam, nieślubię, lekarzem: i w tym charakterze wam należo: lekarze mówią dość szerokie między sobą. Ale wystarczy poproszę waznie i slyszec, o co sie nakoło dzieje. I w tym wypadku w kwestji o jakiegoż kuzyna gadała anegdotał, skoro zapomnia wstała na arcyczystego kuzyna, poznana partnerka zamierza się rozwodzić, ofiarował jej swoja pomoc i umowił z nią konferencje celem uwzględnienia jej w tym względzie. W tym wypadku — tylko jedna umienna strona: jest djabło drogie. I stał wyrok paradoż, który — sadze — jest specjalicznica naszego kraju. — Niech „Polak-Katolik” sporządzi sobie listę współpra-

# Każdy agitator, każdy mówca, każdy organizator robotniczy powinien przeczytać świętą broszurę tow. Marjana Porczaka „Walka o demokrację w Polsce”

Do nabycia w administracji „Naprzdu” w Krakowie (ul. Dmuchałowskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Watecka 9).

sowników plan bogobójnych, prawkowych, czy jak je nazwał, miedzi się przekożado, fród tych, którzy najdelniej szermują zawodowem plórem w obronę katolicyzmu. Na los protestantów: — zmieniał wybra dla celów małżeńskich.

Nie na tem koniec. Boy przytocza dalej do muru osmo Rzykaniak i ożestuje je takimi szczeblami:

Checz, „Polaku-Katoliku! „anegdotał”? Opowiem ci jeszcze jedno: mam ja wzrost od kobiecego, swiadkiem stwierdzono, że w konsystorzach adwokata, znacząco i szanowanego prawnika. I tu oznajmiał jest, że trzeba się bedzie udać do szalego lekarza, który, zapoznaco niestwierdzilej operacje, stworzy jej szczerze dziedzictwo, które znów swiadkiem stwierdzono, że w konsystorzach zaprzędną. Kiedy mloda kobieta, zawyżona i szgorazna, wahała się, konsystorski adwokat powiedzial jej, że trzeba się zdecydować i że lepszy stanołby, niż badź duze przejęciem na robotę starym. Klientka podziekowała i... przeszła na protestantyzm.

Cóż za rozstania obywateli! Konsystorz posyła do adwokata, adwokat do lekarza, lekarz wysyła swiadków, którzy swiadczą przed konsystorzem. Dozwolone circulus vitiosus (biedne oko) bardzo witosus...

Oczywiście wydzierania — jak Boy twierdzi — doznać mu zdane, na które powołuje się i kórtom operuje w swoich felietonach, mogą być przyjmowane, jako material dowodowy — wedle skali owej wielkiego zaufania, jakim go czytelnik dorczy dyskrekcja bowiem — rzecz jasna — nie pozwała mu podawac nazwisk.

W danym wypadku wystarczy naszym czytelnikom stwierdzić przedewszystkiem, że ślętny i walkiwy pisarz — nieosobalicyzmy stoi również otworcie na stanowisku, że w dziedzinie spraw małżeńskich panuje u nas niestychany chaos i oblidis i że z ino śmiało stanął do walki.

— 0 0 0 —

ADAM POLEWKA

# CUK

38 (Ciąg dalszy) Książki skończył już msze i tłum powoli zredniał, ale Ruzin stał w miejscu nieruchomo, urzeczony. Wrtł w pniekado. Przechodził obok niego ludzie, przesuwał się na kłęczkach, potracali go, ale on nie widział niczego i niczego nie czuł.

Głes syntaktyki zatrzapełał się ponad głuchem skłepieniem. Przyczyniony spłynął z podniebnej led w nawe kaplicy. Ruzin drgnął i oknął się. Kaplica była już prawie pusta. Tylko kilka bań kłęczących przed żelaznymi sztachetami szeptało żarliwie pacierze. Z boków z pod ciemnych słuch było szepc ludzi przyciętymi twarzami do krakickich konfesonaliów. Każda jezucz spowiadał.

W szepcu w świszczącym poszpecie raz po raz stukala przebacząca dłoń spowidnika. Ruzin powoli wzrokował po ludzich złytych w gorącej skrzynie, bliżących się w pierś i nagle chwytym krokiem poszedł ku najbliższemu z konfesonaliów. Książka o ostrej twarzy otarł rekawem komży spoczone czoło i stworzył ostrych, niebieskich oko ukwili w płaskiej twarzy Ruzina. Ten postąpił na jezuczki, kłęcząc, potępił zajął się ku przyciętym twarzom i wreszcie ugiął kolana i ukląkł, opierając rozpostła skroń o chłodną ścianę. Słuch szepc spowiedzi natrętnego, napastliwego, ciągnącego go ku krakom konfesonaliu. Ludzie powoli odchodzili, całując fioletowa stule i wreszcie kłęcząc tuż przed Ruzinem baba, podniosła się i uklęka na stopniach konfesonaliu. Przykosiła twarz do krakick i szepiała przedko, niecierpliwie, przepielając spowiedź żalostnym wydochnieniem. Po kwadransie, który dla Ruzina był wiecznością,

ksiądz poruszył się w konfesonale i pukaniem spowiedzi zakochyli.

Drewniany, głuchy stół łarginal Ruzinemu i poderwał go na boki. Uklekać. Za wazką cenę podnieł. Nogi wrośnięte w ziemię odmaszynała posłusznie. Ruzin, wyciągniony z łokcia odmaszynała posłusznie. Książki, wysychniony niewolniczym ruchem, zysła stojąc przy drzwiach, sadowo nie miał dłonia, palec wtrząca w giadki tyłek i dźwięł powoli — coraz wolniej. Musi iść. Krakick konfesonaliu migotała już przed oczami. Przez otwory w drewnianej ścianie widzi oczko księdza, zapuszczone w jego zniecie, jak haczyki wiatru, łowiące jego lek i błę. Ugięte kolana walczy się z głuchym losokatem na treszczący kłęczki.

Przekłan zastanawia ślętny i usta otworzył. Nie mógł mówić. Dopiero po dłuższej chwili wrzucił drgnęty, cichym szepcem, który stawał się coraz bardziej ostrym, szubszym, aż przeszedł w głuchy pomruk. Cisza kaplicy plynła łowda owernie słowa. Książka wycinał się w róg konfesonaliu, głowę przechylił w tył i błąd, jak ściana, słuchal z zamkniętymi oczami. Ruzin spowiedał się coraz głośniej, spowiedał się nieomal publicznie. Dwie baby skłęwe w ławce podniosły głowę i ciekawie nadsluchowały. Twarz księdza błada, coraz więcej aż stała się płama prawie tak blada, jak biel komi. Powoli podnosił powiek obłakane grozą i ręce kładł wolno na poręczy konfesonaliu. Ruzin skończył spowiedź czarnej przekony. Oderwał twarz od drewnianych krakew i słuchal. Czekal na odpowiedź powitalnych ust księdza. Kłęcząc nieruchomo, wrośnięty w stopnie, zszalecłam granicem wesołych dzwonnów świąta. Nagle księdz drgnął i powoli począł się podnosić. Ruzin rzucił się całym ciałem ku krakom konfesonaliu. Palec wczepił w drewniane prety. Z za-

ciśniętych, szczełających zębów wyrwał się namiętne, nalegający krzyk:

— Przebaczył! Rozgrzeszenie daj! Książdz wolno otwierał konfesonali. Powoli stawał noge na kamiennej posadzce. Ruzin rzucił się ku niemu i uceplł szepem. Książdz stał nieruchomo, aż wreszcie, gdy na moment rozwiązawał się palec Ruzina, wyszarpnął szatanę z garści kłęczącego i szybko zwrócił się ku wyjściu. Nie zdążył jednak połozyc jezuczki ręki na drewniane klamce bramy, kiedy poczul ból w prawym ramieniu, w obręcz ślędną zakawczoną. To Ruzin wplął się grubym, tępegi palcem, jak bakami w cztery rekawy szufany. Książdz syknął z bólu: — Puść mnie! Niema dla ciebie przebaczenia! — Niema!? Musi być! Twarz Ruzina nabiegła rąkawa. Szalal. Wydużona dolna szczeka drżała obłąkami uniesieniem. Twarz księdza drgnęła trwożnie. — Puść mnie! Niemożdać ci rozgrzeszenia. Niech ci Bóg przebaczy!

— Musisz! Ruzin wstrząsnął książką w tył i wklął go ku oltarzowi, ku figurze Matki Boskiej. Tam musm być przebaczyć, tam musm go rozgrzeszyć. Książdz omiemiał, zduszony darmo starał się stanąć na nogach, darmo bronił się rekami. Ruzin wklął go w strażliwym uścisku zarbił ramion. Jedna z bab, siedzących w ławce walczyła się i roztrzęsiona, w osuwalając się z ramion chudek, obłąkała się tam, krzyżując jakby błędnym błędnym cięgnął już księdz od drzwi aż do krakick kaplicy. Szamotał się kolo zedwu ławek. Książdz czepiał się kurczowo oparcie i kłęczników, aż pochwycił przywiązano do ławki linke syntaktyki. Nad dachem kaplicy poczał wolno trwożny, spozaryny krzyk: Na pomoc! (Dokożczenie nastąpi.)



# Księdzu wolno żyć tylko „na wiarę”

Proces i zasądzenie superintendenta ks. Jastrzębskiego w Wilnie

W sądzie okręgowym w Wilnie odbył się proces superintendenta kościoła ewangelicko-reformowanego, ks. Jastrzębskiego, oskarżonego o udzielenie ślubu byłemu księdzu katolickiemu Choroszczyowi.

Jako ekspertów w tej sprawie powołano: prof. umiark. J. B. Bostego, ks. Wadłowicza, księdza kanclerza Habelskiego, prof. uniwersytetu krakowskiego Kota, jako specjalistę w historii Reformacji, dalsi dziekana wydziału teologii ewangelickiej w Warszawie, prof. ks. Birskiego i prezesa kolegium ewangelicko-reformowanego w Wilnie, Lżyckiego.

Pierwszym świadkiem przysięchającym w tej sprawie była p. Derezińska, która była księżką Choroszcza, która porzuciła go, gdy się dowiedziała że ślub ten jest nieważny. Choroszczy na proces się nie stawiał, nadesłając listownie swe zeznanie.

Oskarżony ks. Jastrzębski stwierdził w dążeniu swem zeznaniem że ks. Choroszczy błagał go na kłęczkach o ślub. Ślub zaś traktowany jest w kościele ewangelickim nie jako sakrament, lecz tylko jako błogosławieństwo kościoła na pożytek małżeńskie. W dalszym swym wywodzie powołał wyrok ks. Jastrzębski na Wielką Agendę, jako pod-

stawę prawa kanonicznego swego kościoła. Eksperci różnili się w zdaniach: ks. prof. Wadłowicz twierdził, że Wielka Agenda nie ma znaczenia prawnego, zaś prezes kolegium kościoła ewangelicko-reformowanego, ks. Lżycki oświadczył, że stanowi ona podstawę kanoniczną kościoła reformowanego, że dotychczas ewangelicy obowiązani jest dąć ślub każdemu, chociażby nie chrześcijaninowi.

Brzemię wyzwołań wiedeńskich spadło na niego, że „za umyślnie grzącą się zaciętością” dla zarządu państwowego oraz interesów społecznych i prywatnych, nadużył władzy, wyrażone w tem, że oskarżony Jastrzębski pobłogosławił związek małżeński księdza katolickiego z katoliczką, ks. Jastrzębski skazywał go na karę trzech miesięcy więzienia, która sąd skutkiem zastosowania amnestji zmienił na karę trzech miesięcy więzienia, przyczem wykonane kary zawiesił na przeciąg lat pięć.

Dalej, oskarżony ks. Jastrzębski za to, że prowadząc akcja stanu cywilnego, nie zapisał istotnej i skutecznej wiadomości, że nowożeńcy byli księdzem katolikiem, skazywany został na karę trzech miesięcy, która to kara na mocy amnestji została mu darowana.

# Wiedeń „poganiele”

Wedle statystyki wydanej przez magistrat m. Wiednia w ostatnich dwudziestu latach wysłałoby 120 tysięcy katolików z kościoła; z tej liczby 90 tysięcy odniosło się bezwyznanym. Jest to cyfra olbrzymia w porównaniu z latami przedwojennymi, kiedy up do 1908 do 1913 tylko 2.200 ludzi zmieniło wyznanie. W samym r. 1927 liczba bezwyznanym powiększyła się o 28 tysięcy.

Z cyfr tych pisma baruzajskie w Wiedniu — a za nimi nasz „Głos Narodu” — wyciągają wniosek, że te wysłania masowe z kościoła stają w powątpieniu a raczej są skutkiem polityki państwa socjalno-demokratycznej, która zręcznie agituje za wystąpieniem z kościoła, imho że — jak twierdzi — religja jest dla niej rzeczą prywatną zaprzetywaną.

Pożmujemy boleść „Głosu Narodu” i jego redaktora — księdza z powodu takiego masowego porzucenia kościoła. Jest to dla niego coś dotkliwego, formidabilnego, że z wystąpieniem z kościoła idzie równocześnie wystąpienie z życia chrześcijańskiego — społecznego — a zatem osłabienie polityczne tej nacji, która obecnie zechce rządzić w Austrii i na której wzroście się nasza partja chadecka. Organ chadecki nie chce jednak widzieć prawdziwych przyczyn tego masowego zjawiska: woli on zamilczeć nieprzyjemne mu rzeczy i zawiść wina na socjalistów, imho że dla każdego znaczącego stosunku

austriackiego i wiedeńskiego przyczyniła leżać jak na dłoni.

Nawlekający szkodliwiecy udawali się wiedeńskie powiększone wykazy w r. 1927. Wpłynęły na to dwie przyczyny, obie zawinione przez chrześcijaństwo — społecznych i ich wodza, ks. Seipala. Przedewszystkiem chodzi o ustawodawstwo małżeńskie. Klerykałki, mając władzę w rękach, nie dopuszczają do reformy tych ustaw, mimo że np. na Węgrzech i w Niemczech — w obu tych krajach pozycja klerykałki była silną — ustawodawstwo małżeńskie przez wprowadzenie obowiązków ślubów cywilnych i przez umożliwienie rozwodu zostało postawione na nowoczesnych podstawach. W Austrii, po tym względnym sukcesie, niebawmy chaos; sądy uznają śluby katolickie za nierozwiązalne, władze administracyjne dają rozbitym małżeństwom katolickim dyspony na zawarcie nowego małżeństwa, sądy uznają te dyspony i zawarte na ich podstawie małżeństwa za nieważne, zaś trybunał konstytucyjny uznaje takie orzeczenie sądów za nieważne. Co ma być z tym — a jest ich tysiące — którzy nie mogą wystąpić w starostwo małżeńskie, a nie mogą małżeństwo nowego albo ci, którzy dyspony zawarli nowe, a tu sąd je unieważnia? Nie pozostaje im nic innego, jak zmienić wyznanie albo wogóle rzucić religję.

Tylko partja chrześc. — socjalna musi sobie będą przypisać winę, że ludzie — często wiodący — muszą wystąpić z kościoła, który uniemożliwia im

szczęście rodzinne. Wszystkie argumenty, wszystkie wskazania na stosunki w innych państwach nie pomagają: klerykałki chcą dalej straszyć w mocy przesady i przed 150 lat, dają im polnie przetwarzają; a nawet za życia kościoła w wielu państwach już od lat zmieniało. To jest jedna przyczyna, a druga. Po znanych wypadkach wiedeńskich w lipcu 1927, które „Głos Narodu” kłamliwie przedstawia jako przez socjalistów wywołane, władze wycołyły wymiary i niewymiarne masowe procesy, które zakreślony się skutkiem na dziesiątki lat wzięcia. Wtedy socjaliści wskazywali, że 15 lipca to był odruch, że ma należeć wobec często wziętych sprawców rozruchów stosować represy, wówczas ksiądz katolicki kanclerz Seipel odpowiedział „żadne kradki” i drakońskie wyroki dalej się spęły. Na to twarde słowa księdza lud wiedeński dał mu odpowiedź: tysiące ponownie ledo kościoła i wstąpiło do partji, która je dotychczas niewiaryczny i w Mad wprowadzających.

Wtem, że w sprawach religijnych żadne rzeczowe argumenty do „Głosu Narodu” nie trażą. Ba! — w Wyrodek przeciw psid, że „socjalistki są wrogami religji” — choć żadną prawdę lubiący człowiek dziś już wie, że to jest kłamstwo — potrzebne w walce politycznej.

# Przedład gospodarczy

**WYJAZD DRA HERMESA DO WARSZAWY**  
Berlin, 8 stycznia (PAT). Przewodniczący delegacji do rokowań handlowych z Polską dr. Hermes opuścił wczoraj wieczór Berlin, udając się do Warszawy, celem podjęcia rozmów z ministrem Twardowskim.

**Z ŁARGU WTOROWEGO W KRAKOWIE**  
Na wtorkowym targu płacno: mleko niezbierrane 50—55 gr., mleko zbierane 45—40 gr., śmietanka siodka 70—75 gr., śmietanka kwadwa 150—240 zł., seł 140—150 zł., masło decastrze 60—70—850 zł., masło ewyżnane 750—780 zł., jaja świeże 30—31 gr., jabolko kompotowe i 140 zł., bibka kielowa 150—2 zł., kury sztuką 5—8 zł., kaczki żywe 4—6 zł., kaczki bita 3—5 zł., gęsi żywe 12—14 zł., gęsi bita 8—10 zł., indyki 18—25 zł., indyki 14—16 zł., zajace 10—12 zł., ziemniaki 9—10 zł., buraki ćwikłowe 1 kg. 20—25 gr., marchewki 30—40 gr., cebula 45—55 gr., czosnek i kg. 40—80 gr., kalafury 2—3 zł., pietruszka 60—70 gr., szpinak 240—280 zł., seler 1—120 zł., wloszczyzna świeża 60—70 gr., cielęta 240—260 zł.

# Kłęcz prasowy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zebrane zł. 61 i wyzwał tom, Szwarz z Trzebnia do zebrania podobnej kwoty.  
Walek (Krzeszowice).  
Sławarz z pracowni Zielmana zł. 5.

ZYGMUNT PIOTROWSKI.

# Wśród polskich robotników w Niemczech

Wrażenie z objazdu: Bruma, Saksonja, Turynja  
Berlin  
1 17 XII 1928

I BREMA

Po 21-godzinnej podróży pozicjami śpiewaniem z Warszawy przez Poznań—Berlin, przybywam na wielki dworzec kolejowy w Bremie, wolne miasto Hanze. Czekają na mnie dwoje towarzyszy, członkowie PPS, aby prawie wprost z pociągu zawieźć na statek — nie wozu, a pociągu — do Bruma. Bruma jest w pierwszym etapie w mym objeździe z ramienia PPS wśród polskiej emigracji robotniczej w Niemczech, gdzie przebywałem dwa i pół tygodnia grudnia.

Na sal w dzielnicy robotniczej niedaleko portu zbiera się około setki polskich robotników i robotnic. Referuje podobnie, jak i na poprzednich zebraniach o położeniu politycznym i gospodarczym Polski, a nadto w odczynie o ofiarach robotniczej w kraju i zagranicą (z mienia TUR) i o stosunkach i emigracji w Ameryce. Szlachetnie, żądni wiedzy z Polski — czerpią żywy wyraz dla w dyskusji i w szeregu zapamięt pod adresem referenta. Po pięciu godzinach obrad — słuchacze niechętnie opuśczzają salę. Bo i w wyjątkowych warunkach żyje polska Polona w Bremie. Przed wojną bardzo liczna, obecnie z powodu zaszaczonego zmniejszenia stosunków ekonomicznych w mieście część polaków powróciła do kraju lub rozczuliła

się za pracą do innych części Niemiec. Emigracja polska w Bremie i na całym terytorjum tego Wolnego Miasta — stanowi nielako oazę, odciecz od reszty emigracji naszej w republice Niemieckiej i trzonową daleko na północny zachód.

Brema przeżywa poważny kryzys gospodarczy. Przed wojną było to kwintesjencja miasto portowe, przetrzymujące w swoim zakresie ośrodek dla drokocierzy w zachodniej Europie, przejeżdżająco na statkach potężnego Półn. — Niem. Lloydów do krajów Ameryki, głównie do Stanów Zjednoczonych Am. Półn. i do Kanady, liczący tysiące polskich chłopów i robotników, za pośrednictwem biura Misslera w Bremie wychyłało za chęćem za Ocean? A gdy emigracyjne władze amerykańskie zaczęły walczyć wielce rodzin polsko do Europy to agencja w Stanach starania rosła i zaczęły umieszczać w większym stopniu emigrantów w fabrykach Bruma, a przedewszystkiem w porcie. Liczba polaków dochodziła w tym okresie przed wojną do kilkunastu tysięcy na obszarze Wolnego Miasta Bruma. Dziś cyfra ta zdziwiająco mała. Polacy pracują tu głównie przy wyładunku w porcie, w przemyśle żelaznym i jako bndwianki. Odcieczni czasowo przetrzeźnia od reszty emigracji polskiej — prawie nieoficjalnie przez prezesów partji polskich w Niemczech, nie wzywają oni do czynu wojny wyślankim. i referentem z PPS w Bremie, Płackowa nasza (PPS), z kilkunastu członków złożona działa sprawnie i otacza opieką, udziela informacji woprotokół. Ale towarzysze niotowarzyszą narekalk na brak młodzieży polskiej, którzyby objęła służbę po starszych. Niestety, germanizacja wśród derastającego pokolenia gorubli szereży, a nawet spłoszenia. Tenko najpilniejszą potrzebę wskazywano w Bremie

na założenie polskiej szkoły, która dawniej była-lek została zwiniona. Na, ukraińska kolonia ma taką szkołę, ćwiczy młodzież w drżynach sportowych, śpiewaczych id. Natomiast polska emigracja potworzyła tuż różnocywili towarzyszy i wszystkich świętych, zamiejdująco podstawowy wyciecz. I placówka państwowa — Konsulat polski w Hanowim, nie pracujący, a przynajmniej inicjatywy i działalności. Znowu na komitet PPS spada — jak wszędzie — inicjatywa i praca w kierunku szerzenia oświaty — od szkoły dla dzieci — na przeklejkach dla dorosłych skończywszy. Tow. Ośw.-Kult. towarzysze bremiejscy zamierzają zamienić w Tow. Uniw. Rob. — odpowiednik naszego TUR w Kraju.

Spędziłem dwa dni wśród polskich robotników w Bremie, odbywawszy wyjezdy i posiedzenia realizacyjne. Nerdeczność i nieświadomość stworzyła miła atmosfera, przypominającą dawną wrod mój emigracji — w Ameryce. Zwiędziałem z tow. port, a później sam już muszę ze słynną sielą, ratuszem i muzeum, głównie dziełnie Starej Bruma. Wolne Miasto Bruma liczy obecnie 330 tysięcy mieszkańców, przeżywa kryzys (od kilku tygodni lokat 10 tys. robotników). Żyje — śmiało — rzecz można — z margosa drożych w ubiegłych wiekach bogactw. Klasa robotnicza nadeklicznie odzwana ten kryzys.

W trzecim dniu pobytu odciekam z Bruma, która namietam z przed 16 laty, kiedy stał właśnie spuszczaniem się w świat szeroki — do Ameryki. Obecnie, odświeżający swe młodzieńcze wspomnienia, żęgnany jeszcze na stałej przystaw. M. — udaje się przed Halle do Lipska, gdzie mam w Saksonji spędzić znową część pobytu w Niemczech.

# Z Międzynarodowego Biura Pracy

NAJBLIŻSZA MIĘDZYNARODOWA

KONFERENCJA PRACY

30 maja rozpocznie się w Genewie XII Międzynarodowa Konferencja Pracy, której porządek dzienny obejmować będzie, zgodnie z decyzją Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy następujące zagadnienia:

1. Zapobieganie nieszczęśliwym wypadkom przy pracy (I czytanie).
  2. Ochrona przed nieszczęśliwymi wypadkami robotników, zatrudnionych przy ładowaniu i wyładunku statków (II czytanie).
  3. Sprawy pracy przysmowej (I czytanie).
  4. Długość dnia roboczego pracowników (I czytanie).
- Dwa pierwsze zagadnienia dyskutowane były w I czytaniu podczas zeszłorocznej konferencji, która postanowiła wstawić je w porządek dzienny tegorocznej konferencji dla powzięcia ostatecznej uchwały tj. przyjęcia projektu konwencji, lub też założeń.

Pozostałe dwa zagadnienia omawiane będą przez pierwszy na tegorocznej konferencji, skutkiem czego w tych sprawach ostateczne decyzje nie zostaną jeszcze w roku bieżącym.

Dla ułatwienia dyskusji przygotowano Międzynarodowe Biuro Pracy sprawozdanie omawiające plan prawny i faktyczny obydwojch tych zagadnień w poszczególnych państwach.

Niezależnie od tego przedłożono także Konferencji przez Międzynarodowe Biuro Pracy raport o obecnym stanie bezrobocia, który Rada Administracyjna uznała, że zbadać całokształt tego zagadnienia posiada może w chwili obecnej poważne znaczenie społeczne.

Zarządy wreszcie trzeba, że niezależnie od XII-ej Konferencji, zbierze się w październiku XIII Konferencja poświęcona wyłącznie sprawom związanym z pracą marną.

## BEZROBocie PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Podczas swej pierwszej sesji, która odbyła się w dniach 22—23 października z. r. wezwana Komisja Doradcza dla spraw pracowników umysłowych Międzynarodowego Biura Pracy, pod przewodnictwem J. H. Eastona z propozycją utworzenia z Międzynarodowym Instytutem Współpracy Umysłowej raportu na temat: „Bezrobocie pracowników umysłowych”. — Plan tego raportu przygotowany przez Biuro I przyjęty jak przez Komisję przewiduje następujące działy:

- a) Zbiór dokładczych danych o rozmiarach bezrobocia pracowników umysłowych oraz jego następstwa społecznych.
  - b) Analizę przyczyn bezrobocia.
  - c) Analizę środków zaradczych.
- Aby zebrać możliwie dokładny materiał informacyjny zerwano się Międzynarodowe Biuro Pracy do głównych organizacji pracowników umysłowych z prośbą o przesłanie wszelkich wiadomości oświadczeń powyższe problemy.

## ROZWIĄD MIĘDZYNARODOWEGO USTAWODAWSTWA ROBOTNICZEGO

W ostatnich czasach ratyfikowała Holandia międzynarodową konwencję pracy o odszkodowaniu należnym w razie choroby zawodowej. Konwencja została uchwalona przez VII Międzynarodową Konferencję Pracy w roku 1925 i nakłada na państwa ratyfikujące ją obowiązki traktowania robotników dotkniętych chorobą zawodową, pod względem odszkodowania, na równi z ofiarami nieszczęśliwych wypadków przy pracy. Konwencja ta ratyfikowana była poprzednio przez 13 państw, wśród których znajdują się i tak ważne państwa przemysłowe, jak Niemcy i Anglia.

## SPRAWA PRACY PRZYSMOWEJ

Międzynarodowe Biuro Pracy interesuje się w szczególności sprawą pracy przysmowej, która istnieje jeszcze w różnych postaciach w niektórych krajach. Sprawa ta staje się obecnie tem aktualniejszą, że stanowiąc będzie przedmiot obrad najbliższej konferencji pracy.

Wracając z Japonii zatrzyma się Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy, p. Thomas, w Batawii, żeby się zapoznać z warunkami pracy robotników nabywczych. Ponieważ jednak powrót jego do Europy nastąpić musi najpóźniej w ciągu tygodnia, więc dokładczych badań nie będzie mógł przeprowadzić, powierzając je natomiast jednemu ze swych współpracowników, p. Grimshaw. — P. Grimshaw, który zamieszkuje w Międzynarodowym Biurze Pracy stanowiąc szefa, jednego z wydziałów, przebywać będzie w Indiach Holenderskich przez kilka tygodni, przyczem rząd holenderski zobowiązuje się tymi okolicznościami jego pobyt i podróży, lecz również dostarczać mu

wszelkie materiały i informacje potrzebne dla jego badań.

## ODDZIAŁ KORESPONDENCYJNY MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY W INDIACH

W celu zacieśnienia stosunków między Międzynarodowym Biurzem Pracy, a poszczególnymi państwami, Międzynarodowe Biuro Pracy rozwiłał oddział korespondencyjny, siedząc w różnych stolicach europejskich, lecz również w państwach zamorskich. W ostatnich tygodniach powstał nowy oddział korespondencyjny dla Indii w Delhi. Fakt ten świadczy wyraźnie o zainteresowaniu, które wykazuje Międzynarodowe Biuro Pracy dla spraw Dalekiego Wschodu. Zainteresowanie to znalazło odzwierciedlenie swym wyraz w podróży, która odbyła się w październiku 1928 roku do Indii z osobami p. Thomas podjął dla zbadania stosunków pracy w Chinach, w Japonii i w Indiach Holenderskich.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 9 stycznia.

### ROZPRAWA O NADUZYCIU W ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE

Przed sądem grodzkim pod przewodnictwem sędziego dra Jakubskiego toczyła się wczoraj sprawa o obrażę cpi wytoczoną przez Rudolfa Nowaka, kierownika ruchu w elektrowni przeciw ruchom miejskiej tow. dr. Rosenzweig na p. Ziffer. Wedle skargi rm. dr. Rosenzweig na przesłuchaniu Nowak miejskiej z 25 października 1928 podniósł przeciw oskarżycielowi Nowakowi następujące zarzuty:

- 1) że Nowak kazał robotnikowi Hojnemu połączyć prywatną instalację elektryczną z miejską siecią elektryczną bez zegara w lokalu firmy „Elektrogen”, której Nowak jest spółnikiem i polecał mu przed bez zegara, 2) że lasama Firma „Elektrogen”, której Nowak jest spółnikiem wykonywała roboty dla elektrowni, a oświadczył rachunkowo Nowak kłodałował i kazał wypłacić 3) że Nowak kazał wywieźć z elektrowni maszynę rząd do Wieliczki, drugi rząd do Warszawy do robot prywatnych, który wykonywała Firma „Elektrogen”, 4) że firma „Elektrogen” w elektrowni, maszynami i prądem elektrycznym wykonywała spółkę przy Erychle, 5) że p. Nowak jako spółnik Erychle, który dostarczał robotników do elektrowni i od głowy placowa mu za pracę robotników otrzymał z tej spółki 40.000 zł.

Rm. tow. Zifferowi zarzucano skargę, że oskarżony posiadaniem Rady m. wyraził się, że oskarżony, Nowak kradnie w elektrowni i jest złodziejem.

Na wczorajszej rozprawie osk. rm. dr. Rosenzweig w przemówieniu stwierdził, że kosztą przed 6 kw. prądu elektrycznego kosztuje mniej 6 gr. od mieszkańców Krakowa są małe — gdzie else gina! Zajęcie się tą sprawą przez klub radziecki PPS spowodowało, że otrzymaliśmy od świadków materiały i dowody, że pewne czynnik radza się w elektrowni jak na folwarku. Podobnie jest w gminie, która grupa z. zw. demokracji krakowskich nie mająca zaufania wieloletni i interesem tego miasta radzi wbrew ustawom i interesom ludzkości miasta jak na folwarku — oparta o większość wyemigracyjnej Rady miejskiej.

Dowody w sprawie nadużyć p. Nowaka klub PPS przedłożył prezydentowi miasta Rollemu. Wbrew poleceniu prezydenta, p. Nowaka nie zawieszono. Rozpoczęły się działania pewnych czynników odpowiedzialnych za gospodarkę w elektrowni do zatusowania nadużyć p. Nowaka. — Wobec tego radcy miejskiej PPS uchwalił postawić na Radzie m. wniosek o wybór komisji, z przedstawicieli klubów, którzy zbadają te nadużycia.

Osk. rm. dr. Rosenzweig twierdził dalej, że na posiadzenie tajemną Rady miejskiej z 25 października 1928 w wykonaniu obowiązków obywatelskich i prawa kontrolnego gospodarki miejskiej, w obronie uprawnionego interesu publicznego jako radca podniósł i polecił p. Nowakowi, a czynił to w dobrej wierze, pod presją świadków, którzy przy tym zarzuty przedstawił i w jego obecności potwierdził.

Odnosnie do tych zarzutów oświadcza osk. że będzie prowadził dowód prawdy — zmuszony jest jednak zaprzeczyć stanowki faktycznemu oskarżeniu, a czyni to w imię moralności publicznej, aby stwierdzić w toku postępowania sądowego, czy zdarzył się Nowakowi przebieg tajemnego posiadzenia Rady miejskiej.

Rm. tow. Ziffer zaprzeczył jakoby użył wyra-

żeń objętych oskarżeniem na tajemnym posiadzeniu Rady miejskiej i na zarzuty, które podniósł przeciw p. Nowakowi będzie prowadził dowód prawdy. Oświadczył osk. rm. dr. Bross i dr. Woźniakowski zażądał odroczenia sprawy, aż do ukończenia śledztwa, które toczy się w sądzie okręgowym krajnym przeciw dr. Bielińskiemu i Nowakowi o nadużycia w elektrowni, Sad zastrzegł sobie wydanie uchwały co do tego wniosku do następnego rozprawy.

Obrona dr. Bross w dłuższym wywodzie prawnym uzasadniła dobrą wiarę i prawa oskarżonych co nadużyciu miejskiego do obrony interesów i majątku gminnego.

Zastępca osk. prawn. Nowaka dr. Bogdani odmówił ujawnienia osób, od których p. Nowak odwołał się o przebiegu tajemnego posiadzenia Rady miejskiej — natomiast na świadków przebiegu tajemnego posiadzenia Rady m. zapodał sekr. magistratu Siiraśka i rm. dr. Oberlander.

Dla przesłuchania tych świadków sad odroczył rozprawę na 9 lutego br. Oskarżonych bronił adw. dr. Bross, rm. dr. Rosenzweig, zaś adw. dr. Woźniakowski rm. Ziffer.

### ROZPRAWA PRAWOWA „NAPRZODU”

Jakie mogą być szyszyki na podstawie dekretu prasowego!

Ksiądz Lubelski z Tarnowa w imieniu kapitały katedralnej w Tarnowie zaszkodził odpowiedzialnego redaktora „Naprzodu” tow. Porczaka o przekroczenie z art. 32 i 61 dekretu prasowego — popołniono przez to, że nad przesłaniem sprostowania przez ks. Lubelskiego nie zamieścił na stronie 3, lecz na stronie 4 „Naprzodu” mimo, że pierwotny artykuł był zamieszczony na stronie 3, że sprostowanie ks. Lubelskiego zaopatrzyła redakcja swą uwagą i że dwa wersze pierwotnie wyble tłumym drukiem, nie były w sprostowaniu zamieszczone tomiastem członkami.

Po przesłuchaniu osk. red. tow. Porczaka — obrońca oskarżonego dr. Rosenzweig wykazał, że sprostowanie odpowiadało wymogom ustawy, że oskarżenie nie było w żadnym z tych sprostowań tłumym drukiem i że tylko za szyszyki można uważać żądanie, aby brońko zaprzeczenie w sprostowaniu było zamieszczone tłumym drukiem.

Po wywodach zastępcy ks. Lubelskiego i obrońcy adw. dr. Rosenzweig, sąd pod przewodnictwem os. dr. Stura wydał wyrok uwalniający tow. Porczaka od winy i kary, zaskazując w następstwie ks. Lubelskiego na zapłacenie kosztów procesowych.

## Wiadomości polityczne

### PAŃSTWA BAŁTYCKIE I POLNYCA WOBEC PROPOZYCJI SOWIETÓW

„Ost Express” donosi z Ryży, że Litwa zerwała się do Lotwy i Estonii z propozycją przyłączenia się do projektowanego przez Litwinów protokołu. Agencja twierdzi, że o przyłączeniu się Lotwy do tego protokołu nie może być jednak mowy, ponieważ rząd lotewski stoi na stanowisku, że Lotwa może zawierać pakt Kelloga tylko wspólnie ze wszystkimi innymi państwami, a żadnych umów specjalnych zawierać nie powinna. Jednocześnie lasama agencja donosi z Moskwy, że sowieckie kierownice polityczne przewidują trudność w sprawie protokołu w związku z udziałem Rumunii. Ponieważ nie istnieją stosunki dyplomatyczne między Rosją a Rumunią, rząd sowiecki nie może wystąpić z tą propozycją wobec Bukaresztu. Rumunja mogłaby jednak zerwać się w tej sprawie do Moskwy za pośrednictwem trzeciego mocarstwa. W tej sprawie kłota sowieckie przedstawicielstwa Rumunii nie trybie.

### PREZYDENT REICHSSTAGU W KRAJACH NADBAŁTYCKICH

Prezydent Reichstagu niemieckiego tow. Loeb, który ostatnio odwiedził Ryżę, wyjechał do Tallina. W Rydze Loebował 3 dni i wygłosił dwa odczyty. Prasa fińska daje wiadomość z Tallina, że zapowiedziany przyjazd prezydenta Loebego do Helsingforsu został odwołany. Wedle krążących pogłosek pobyl Loebego w Tallinie miał być wykorzystany dla umówienia sprawy odszkodowań dla Niemców, byłych właścicieli ziemskich w Estonii.

### WYZNACZENIE RZECZOWNICÓW NA KONFERENCJĘ REPARACYJNĄ

Komisja odszkodowań odbędzie w dniu 10 bm. posiedzenie, na którym prawdopodobnie wyznaczeni zostaną rzeczownicy belgijscy, angielscy, irancuscy, japońscy i włoscy, którzy zajmą się ostatecznym uregulowaniem zagadnienia odszkodowań. Komisja oczekuje odpowiedzi ostatecznej od rządów zainteresowanych. Na posiedzeniu belgijskie Rady gabinetowe Franqui i Gut zastąpił także rząd holenderski, przedstawiciel Belgii na sesję komisji rzeczowników.



# Program prac rządu

Konferencja prasowa u p. premiera Bartia

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 8 stycznia.

P. premier Bartel udzielił w dniu dzisiejszym wywiadu przedstawicielom prasy, w sprawie prac rządu na najbliższą przyszłość.

Z wywiadu wynika, że p. premier do najważniejszych prac rządu zdążył: pilnowanie równowagi budżetowej, bilansa handlowego, waluty, a stabilizowanych już zdaniem p. premiera stosunków z wyznolowcami, dalszy rozwój budowy elewatorów, piekarni mechanicznych i realizację re-

zerw żołądowych.

Szczególony nacisk kładzie p. premier na sprawę ruchu budowlanego. Na rok 1929 ustalił p. premier plan budowlany i chciałby, by chociaż część tego planu została zrealizowana. Szczegółów planu p. premier nie wyjawiał.

Odnosnie do ostatnich większych konferencji z p. ministrem spraw wojkowych marszałkiem Piłsudskim, p. premier Bartel oświadczył, że dotyczą one szeregu zagadnień politycznych, o których w swoim czasie opinia publiczna zostanie poinformowana.

## Ruch spółdzielczy

Z KONFERENCJI LUSTRATORÓW I INSTRUKTORÓW ZWIĄZKU SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW

Związek Spółdzielni Spożywców, jako wielka instytucja spółdzielcza, posiada cały sztab — około 1000 — lustratorów i instruktorów, których obowiązkem jest nieustannie i normalnym rozwojem organizacji spółdzielczych spożywców w całej Polsce. Dla ustalenia wytycznych pracy Spółdzielni, odbywają się dwa razy do roku konferencje tego sztabu spółdzielczego.

W dniach 3—7 stycznia odbywała się w Warszawie konferencja lustratorów i instruktorów — przy współudziale kierowników Związku Spółdzielni Spożywców wybitnych przedstawicieli demokratycznej inspijacji oświatowo-kulturalnych.

Ta ostatnia konferencja poświęcona była przede wszystkim „człowiekowi w ruchu spółdzielczym”. Miał bowiem — oby bezpomyślnie — okres załamania się gospodarczego spółdzielczości spożywców w Polsce. — Dzieki wysiokom władz Spółdzielni, przy pomocy Związku — sytuacji gospodarcza, finansowa, Spółdzielni jest już budowlana obrót, relatywnie gospodarstwa, kapitały obrótowe Spółdzielni Spożywców zwiększają się z roku na rok; tworzy się mechanizmy piekarniczo-społdzielcze; Spółdzielnie prawie całkowicie „opompują” sprawy rachunkowe. Dziś więc maksimum wysiłku dążących spółdzielczych winno być poświęcone powiększeniu ilości członków w Spółdzielniach, uaktywnieniu dotychczasowych członków i wstawianiu nowych Spółdzielni w miejscowościach niekoproserowanych.

Pomieważ jednak sprawa rozwoju ruchu spółdzielczego spożywców jest sprawą całej klasy robotniczej, całej demokracji — w sferach spółdzielczości winno pójść wszystkie instytucje, których celem postępowo kulturalny i materialny szeroki

Na konferencji wysłuchano referatów przedstawicieli trzech najpoważniejszych instytucji postępowych kulturalno-oświatowych, t. j. sekretariatu Kropkińskiego (Tow. Uniw. Rob.), Zaleskiego (Zw. Młodzieży Wiejskiej) i Maja (Związek Nauczycielski Szkol. Powszechnych). Tematem referatów były: stosunek reprezentowanych przez referatów instytucji do ruchu spółdzielczego spożywców.

Wszyscy referenci stwierdzili, że ruch spółdzielczy, używając dąży do pomocy wzajemnej warstw społecznie niedoświadczonych, jest najlepszą szkołą społeczeństwa — przyswajalną człowiekowi dla nowego społeczeństwa. To też krzewienie myśli spółdzielczej, ustosunkowanie się czynne organizacji kulturalno-oświatowych do ruchu spółdzielczego spożywców jest konieczne. — Dotychczas już w tym kierunku coś-nieco się robiło. — Przy Oddziale TUR wzięto się sekcje Spółdzielczości, w programach ogólno-kształcących kursów i wykładów TUR uwzględniono jest Spółdzielczość; na terenie Kół Związków Młodzieży również propagando spółdzielczą jest szerzona, — młodzież wiejska garnie się do Spółdzielni, do ich Wydziałów Propagandowych; przy Zarządzie Głównym Związku Nauczycielskiego Szkol. Powszechnych istnieje Sekcja Spółdzielcza, niektóre Komisy Wojewódzkie (śląska, wileńska) gorliwie zajęły się propagandą spółdzielczą, wielkie rusze nauczycielskie uczą chłuzda do Zarządów, Rad Nadzorczych Spółdzielni.

Te skąd należy spotępować. Winno nastąpić ścisłe porozumienie między działaczami spółdzielczymi a oddziałami instytucji kulturalno-oświatowych — co do realizacji planu kooperatywności całej ludności pracującej miast i wsi.

Zagadnienie propagandy Spółdzielczości, jedynemu członków — przy pomocy bratnich organizacji kulturalno-oświatowych, poświęconie zostawa wiosenne okregowe konferencje Spółdzielni Spożywców.

J. D.

## Przedział społeczny

ZJAZD DELEGATÓW LEKARZY KAS CHORYCH

Dnia 2 grudnia 1928 odbył się w Krakowie zjazd delegatów lekarzy kas chorych Związków z sześciu województw. Obrady zjazdu przeprowadzono w gmachu Kasy chorych m. Krakowa pod przewodnictwem prezesa krakowskiej Izby lekarskiej dra Strzemińskiego. Po przemówieniu dra Kaplickiego, prezesa Związku lekarzy kas chorych w Krakowie i przeprowadzeniu fuży Związku lekarzy kas chorych w Krakowie ze Związkiem „K. Ch. Byd.” dr. Oller (K. Ch. Wrocław) utworzenie Związku lekarzy kas chorych „Rzeczypospolitej Polskiej” siedzibą we Lwowie.

Po uchwaleniu statutu i zatwierdzeniu szeregu spraw organizacyjnych wybrano zarząd główny w następującym składzie: Przewodniczący dr. Danilewski (K. Ch. Lwów), zastępcy przewodniczącego: dr. Kaplicki (K. Ch. Kraków), prym. dr. Walleiwicz (K. Ch. Byd.), dr. Oller (K. Ch. Wrocław); sekretarze: dr. Landau, dr. Mierzecki (K. Ch. Lwów); skarbnicy: dr. Rubin (K. Ch. Lwów), dr. Leinkrum (K. Ch. Kraków); członkowie zarządu: dr. Strzemiński, dr. Bobak, dr. Mędyński (K. Ch. Kraków), dr. Pińbicki (K. Ch. Tarnów), dr. Dobrzański, dr. Jonas, dr. Mikielówna, dr. Wachniński (K. Ch. Lwów), dr. Fozer (P. Kasa Ch. Lwów), dr. Skulski (K. Ch. Drohobycz), dr. Hantuski (K. Ch. Strzyż), dr. Izgar (K. Ch. Kówno), dr. Guttenberg (K. Ch. Białystok), dr. Kinicki jun. (OKZCh. Bystra), dr. Dattner (K. Ch. Lwów), dr. Paulo (K. Ch. Złoczów), dr. Sokolowski (K. Ch. Nadwórna). Ponadto wybrano szaf koleżeńską i komisję rewizyjną.

Zjazd zakończył się przyjęciem uzgodnionym dla zamiejscowych delegatów przez lekarzy Kasy chorych w Krakowie. W przyjęciu braли udział: dyrektor Głównego Zrędu Ubezpieczeń w Warszawie dr. Korśi i dyrektor Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie dr. Szakofski oraz prezes dr. Kaplicki, prezes dr. Kinicki, prezes dr. Strzemiński, posei dr. Bobrowski i inni.

## OSTRZEŻENIE DLA SZKĄJĄCYCH PRACY W FRANCJI

Konsulat francuski w Krakowie komunikuje. Obokrolarzy, którzy udają się do Francji w celach zarobkowych, muszą przedstawić na granicy francuskiej kontrakt pracy, zaoprotzony przez odpowiednie departamencie ministerstwa pracy lub rolnictwa (wedle zatrudnienia), jak również świadectwo lekarskie, wysławione przez lekarza zatwierdzonego przez władze francuskie.

Część obokrolarów, chcąc obejść te przepisy, nie deklaruje na granicy swego zamiaru zająć tam jakiejś pracy, starają się podstępnie o pracę u jakiegoś pracodawcy i dopiero potem stają się o karte tożsamości uprawniającą zająć sytuację. Ten sposób postępowania jest zupełnie nieprawidłowy i narazi obokrolarów na następujące nieprzyjemności:

- 1) Nie może być przyjętym do jakiejkolwiek pracy przed upewnieniem swego pobytu pod rygorem dochodzeń przeciwko sobie i jego pracodawcy. Te dochodzenia, niedopuszczające pracy, trwają przynajmniej kilk dni, jak uzyskanie prawidłowego pozwolenia pobytu.
  - 2) Niepewność, jak zostanie taka spóźniona prośba przyjęta ze względu na specjalną sytuację, która się stosuje do takich podjęć i możliwości z tego powodu odmowy. Natomiast zostały wydane instrukcje, ażeby w porządku wniesione podanie z dołączonymi wedle przepisów wystawionym kontraktem pracy i świadectwem lekarskim było w jak najkrótszym czasie zatwierdzone.
- Jeżeli więc we własnym interesie pracownik obokrolarowski, aby zastosował się do istnie-

jących przepisów i nie wyjeżdżał do Francji bez pozwolenia wystawionego przez odpowiednie władze francuskie.

## KRONIKA

Kraków, 9 stycznia. Wczorajszy dzień odznaczał się niezwykłym mrozem; przy pełnej, słonecznej pogodzie. Wczesny rano termometr wskazywał 18 stopni C. poniżej zera, a mraz utrzymywał się przeciętnie przez cały dzień w wysokości 10 stopni C. Pociągi dalekobieżne szczególnie od strony Rumunii przychodziły z bardzo znacznym opóźnieniem. Powolność lodu na Wiśle dochodzi do kilkunastu kilometrów. Wykorzystają to przedsiębiorstwa, którzy wyrobują lód z wody goz uradowo do pływania. P. WJEWÓDZKI KRAKÓWSKI z powodu wyjazdu w sprawach służbowych nie będzie przyjmował interesantów aż do środę 9 stycznia.

NOWY PRZESZ DZIEKCY KOLEI W KRAKOWIE inż. Mieczysław Gronowski, powołany na to stanowisko z min. komunikacji, składał wczoraj wizyty wojewodzie Kwasińskiemu, metropolitemu Sapieży, gen. Wróblewskiemu, przeszeli poczci Dalekociecznej i prezesa Naczelnyj komisji państwa Krausowi. W godzinach popołudniowych przybył do przedzium miasta w towarzyszy sekretarza dr. Szeźnka, gdzie złożył wizyty panu prezydentowi Rolem i wszystkim wiceprezydentom. Popoł. nowy prezes kolei objechał autem drogowym linie kolejowa Kraków—Kocmyrzów zagrożoną w ruchu, z powodu zasp śnieżnych i wydał zarządzenia w kierunku śnieżenia prędkości.

ROZPOCZECIE WYKŁADÓW W WYŻSZYCH UCZELNIACH. Wykłady na Uniw. Jazeli po ferjach świątecznych zostały podjęte w dniu wczorajszym na wszystkich wydziałach. Również rozpoczęła się normalna nauka w Akademii górniczej, Akademii sztuk pielenych i w Wyższym Studium handlowym.

OKRĘGOWA WYSTAWA SZKOLNA. Otworzone wczoraj. Wystawie poświęcono obok ogólnopowszechnie zainteresowanie. Po gmachu gimn. VIII widać się tłumy młodzieży i publiczności. By wystawie tej nadać charakter jak najbardziej żywy i z życiem szkolnym ściśle związany Komitet postanowił urządzić oddzielenie w auli budynku odpowiednio imprezje siłami profesorów i młodzieży. Dziś podaliśmy program tych wieczornych koncertów bieżącego tygodnia. We czwartek 10 bm. wykład prof. Sroczyńskiego o obrazach i muzyce w Wanciej, Poer, o godz. 5 pop. W piątek 11 bm. uroczyste otwarcie wystawy, odegrała po franc. „Sawanki” Moliera, pod kier. p. Borkowskiej. Poer, o godz. 5 popo. W sobotę prelekcja prof. A. E. Blichemiego „O koledach w Polsce”, ilustrowana chórkiem młodzieży pod batutą p. Blochewicz. Poer, wyjątkowo o godz. 4 pop. Wieczór ten zarezerwowany jest dla Zjazdu dyrektorów z całej Polski. W niedzielę 13 bm. o godz. 5 pop. produkcje chóru szkół powszechnych, o godz. 8 chór religijny pod bat. prof. Koutora. Wstępy na te wieczory dla dorosłych 1 zł, a dla młodzieży 30 groszy. Komitet nie wąpi, że publiczność tłumnie nawiedzi te imprezy, zaznaczając swą sympatię dla prac i wysiłków naszej młodzieży. Program na tydzień następnego ogłosi się później.

ODZNACZENIE UCZONEGO KRAKOWSKIEGO. Dr. Henryk Golewicz, profesor i kierownik Katedry w Krakowie, przewodniczący delegacji polskiej do komisji granicznych polsko — czeskosłowackich, został odznaczony krzyżem komandorskim orderu „korony włoskiej” za usługi położone przy pracach demarkacyjnych na naszej granicy południowej. Wreclenie orderu nastąpiło dnia 7 stycznia w Akademii górniczej przez rektora Akademii inż. Stanisława Skoczysłasa, w obecności senatu Akademii.

WYSTAWY ZWIĄZKU ARTYSTÓW PŁASTYKÓW. W niedzielę 13 bm. zostanie otwarta w Pałacu Sztuki wystawa warszawskiego Związku artystów plastyków. Protektorat nad tą wystawą obją przeludnie m. Krakowa sen. K. Rolle, przyznając nagrodę 1.000 zł. na najlepsze dzieło. Wystawa ta urządzona jest z inicjatywy krakowskiego Związku artystów plastyków, który miał w Warszawie w grudniu wystawę pod protektoratem prezydenta inż. Stanisława Głuchowskiego 1000 zł. za najlepsze dzieło. Wystawę tę wymienne, organizowane przez Związki mają za cel uprzyjemnienie artystom, oraz publiczności przeglądu współczesnej sztuki w Polsce.

PRZEBITA NOZEM. Zauważone zostało pogotowie ratunkowe do Jadwigi Piłkowskiej, żony. przy ul. Kup 5, która nieznanym osobnik w meszkanie przebił nożem w lewa pierś i zbiegł. Piłkowska przewieziona została do szpitala św. Łazarza a za sprawą wdróżom poszukiwana.

**ECHA ZASTRZELENIA WLAMYWACZA.** — W związku z włamaniem dokonaniem ubiegłej nocy do sklepu Stanisława Żuwały przy ul. Mogiłańskiej 90, gdzie sprawa skradła większość wódek i wędlin, a ścięci przy posterunku wojskowy skradzione wódki i wędliny z koszem porucznicy w polach, przyczem jeden z nich w osobie Ludwika Sudera został aresztowany, zaś drugi Trzacz Stanisław zastrzelony, został w pościgu przez posterunek wojskowy 5 dyonu samobchod, organa śledcze aresztowały trzeciogo sprawcę tej kradzieży w osobie Szlama Jana, lat 26, rodem z Włók, znacznego złodzieja mieszkającego. — Dalej dochodząca.

**KRZEMIEN Z REWOLWERYM.** Krzemień Warjanna, lat 32, zam. przy ul. Skawiańskiej 13, aresztowany został przez IV Komis. P. P. za nieprawe posiadanie broni palnej i ciężkie uszkodzenie ciała dokonane w czasie lłabci weselnej u Julki Ojki przy ul. Krakowiej 31, gdzie postrelili trzech swoich kolegów.

**NIEDOSZŁE WLAMANIE I NIEDOSZŁE ARRESTACJE.** Marmurek Eugenja, zam. przy ul. Jasnej 8, zginął w czasie włamania do mieszkania uświatła uostaci się do jej mieszkańcy przy pomocy wtyłcia, przyczem zostały ujęty przez sąsada. W czasie doprowadzenia go do policji wniamywać zbłądł. Dochodzenia w. —  
**SKARPKI I SER DŁOSZKOWY.** Płkwo Helena, lat 22, bez zajęcia, z Woli Duchackiej i Weltsche Eleonora, lat 21, bez zajęcia, zam. przy ul. Krzyżowa 33, aresztowane zostają przez IV Komis. P. P. za kradzież skarpek ze sklepu Hamerskiego. Do konfiskaty są trzadziesiąt świateł, 14 pudełek serów deserowych na szkód niestłanego narazie właściciela.

**ZAKWESJONOWANE FUTRA.** Organa władz, śledcz. zakwestjonowały 6 różnych futer męskich lepszej jakości u zaonej paserki krakowiej, która nie jest w stanie okazać źródła pochodzenia tychże i zachodzi podejrzenie, że futra te zostały skradzione na szkone nieznanymi dotąd poszkodowanyemu przy niemiawionych różnie sprawców. Futra złożone w magazynie Śled., gdzie imo je przechodzą oglądają w godzinach wieczornych.

— 0 0 0 —

**W TOWARZYSTWIE EKONOMICZNEM** nie zabrakło dyskusyjnym we czwartek 10 m. o godzinie 7 wieczorem w sali przy handlowej wygłosi p. dyr. Karol Krzeski wykład pt. „Alkoholizm i jego lato teoretyczny”. Goście mile widzieli Wstęp wolny.

**IGNACY MANN PRZED MIKROFONEM RADJOSTACJI KRAKOWIEJ.** Dyrektora stacji służyła za pomocą znakomitego śpiewaka w Krakowie, aby go zaprosić do występu na stacji krakowiej. Koncert ten odbędzie się we środę 9 m. o godzinie 21.30, a program składa się z arcy operowych z „Rigoletta”, „Tości”, „Gódcy” i innych. Z powodu tej udujdy odpady dnia czcść transmitowanego z Katowic koncertu. **POGADANKA DLA PAŃ W STYCZNIU KRAKOWIE.** P. K. Praga dr. Fryderyka Amelera, która wzięła udział w podróży z Paryża, dokąd udala się w celu studiów, wygłosi przed mikrofonem radiostacji krakowiej wykład, pod tytułem: „Postępy kosmetyki na Zachodzie”, we czwartek 10 m. o godzinie 8. —

— 0 0 0 —

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dał we środę „Muzyczny warszawski” Świątobliwego, hitre „Krajoznawstwo”. Na scenie wczorajszego wieczoru teatr gościł białe uczestników zjazdu polskich dyrektorów przemysłowców.

**WIOSNIKI TEATRALNE.** Jak słychać, w teatrze miało się odbyć 10 stycznia w wieczornym przedstawieniu „Karnawał dla pań w stylu krakowskim”. **TEATR REWJOWY „GONGI”** (ul. Reńska 12). Rewja „Karnawał pod gazem” grana jest codziennie z udziałem Hanki Nowoluckiej, Gironowskiej, Belskiego, Piarłarskiego, Nowolickiego i Górowskiego. Tańca w wyjątkowo grana w sobotę i niedzielę. **TEATR WARSZAWSKI** w tym tygodniu w sobotę i niedzielę w programie wierszy jubileusz „Gongu” z konferencją Gustawa Czubalskiego i Bołcia Kamińskiego. — Codziennie dwa przedstawienia o godzinie 7 i 9 wieczorem.

**WYSTĘPY KAZIMIERZA RYCHTEROWYCH.** Wybitna artystka i nasz niemiawiony „amant” skłonił wczoraj wieczór recytulatora K. Rychterowicza Szułkę K. Rychterowicza, twórcza i oryginalna, rozporządza dolebrzaniem bogactwem środków technicznych, a opiera na wrodzonych i pierwszorzędnych warunkach głosu, oraz przemiłym, głębokim uczuciem i wspaniałym talentem wygotywał się utworów, jeśli prawdziwie zjawiskiem na polu kultury żywego słowa. Żna ja cała Polska jako święta imprezoblatorka arcywładz w których występowała. Kreśliły te słowa jak zachęte dla tych, których słowami nie było „nieodwołalnego” podania skłonił te magrawe wielkiej artystki K. Rychterowicz.

— 0 0 0 —

**KARNWAŁ**

**BAL AKADEMICKI,** który odbędzie się dnia 12 stycznia w Starym Teatrze, będzie najświetniejszą zabawą karnawału. Zwolennicy muzyki i tańców mowionych mają tam najlepsze jazz-bandy krakowiej, konserwatoryj i akademickich, a także orkiestrę symfoniczną. Potępną ją określił wspaniałym i fascynującym

na firmę p. Bołowskiemu, Pałac Sali. Zaproszenia wyśle się: Dom Akademicki, ul. Jagiellońskiej 10-12, około 26. codziennie od godziny 3 do 6.

**REDAUTA „GONGI”.** W sobotę 19 stycznia w sali Starożytności Teatru odbyła się reduta „Gongu”, na którą przystawiono się szereg wesołych kawałów i aksamitów. Bilety do nabyć u Rudnickiego, Lelwa A.—B.

— 0 0 0 —

**SPORT**

**ZKS „HAGBORG”** odbył dnia 10 grudnia ub. roku wspaniałe spotkanie, w którym wzięło następująco udział: Lehtfeld, Jerry, prezes, Bierman Bernard i Schlosser Henryk wiceprezes; Danenlisch Moltzet sekretarz; Lieblend Michal skarbnik; Schonerh Jozef kierownik sekcji piłki nożnej; Bondar Jakob, kierownik sekcji łyżek; Pospolowski Leszek, kierownik sekcji łyżek; Krawczyk; członkowie zarządu: Schwarnet Wilhelm, Lederberg Jozef, Stokowicz Bernard, Reimman Isak, Schonerh Jozef i Berkwicz Samuel; kochanki rewizyjny: przewodniczący Grosman Abraham; sąd honorowy: przewodniczący Lehtfeld, Danenlisch, prezes sekcji: Zar. M. Danenlisch, Kraków, ul. Nowa 3, p.

**POLSKY SPORTOWY ZAGRANICA.** Reprezentacyjna drużyna Polaków, która udala się 9 m. do Davos i na misztwożenie Europy do Budapesztu, została zastawiona, jak następuje: Stogowski (TKS), Gzapitko, Kosiński, Kulej, Zaborowski, Tapski, Danenlisch, Górowski, Kulej, Szeński, Szeński i Pastelki (Legia Warszawa), Mauer, Szwarcwald i Kuchar (Pogoń Łódź). W najbliższych dniach udaje się do Słargu Smolnowca w Wysokich Tatrach polska drużyna kombinownicza złożona z graczy TKK, KTS, AZS Wilna i Silesii. Dr. Jędrzejko wzięcie udział w turnieju międzynarodowym, który odbędzie się w tel. misztwożeniu.

— 0 0 0 —

**Z Polski**

**TRADYCYJNA GWIAZDKA** dla dzieci robotniczych w cementowni w Górze urządzona została podobnie jak w latach ubiegłych, dzięki starostwu dyrektorów p. Stanisława Dąbrowskiego i K. Konarskiego, oraz paru naszych towarzyszy, którzy nie szczędzą paraf dla tego ze wstecz miar szlachetnego celu.

Przy drzewku zarządzała się działwa robotnicza i po odpowiadaniu parą koleś i piosenek młodzieńca Krzysiańska odekłamowała okolicznościowo wierszyk, poczem wszystkie zbierane dzieci obdarzone zostały materialem na sukienki i słodyczkami na drzewko.

Tę imprezową wczoraj powtarzano co roku w cementowni w Górze jest pozostałością z czasów dawnych, kiedy to ruch robotniczy nie był rozbitany przez wszelakiego rodzaju radykał-zdrajców. Życzycy sobie tylko należało, żeby dyrektorka cementowni obdarzała dzieci rozszerzają do 10 lat.

Roman Szwarz.

**W TRÓSCIE O BEZPIECZEŃSTWO DZIAWY SZKOLNEJ.**

Władze miejskie w Łodzi łącznie z kuratorium szkolnym zastanawiały się nad usunięciem fatalnych skutków przepięcia prądu w sieciach miastelskich w pewnych określonych godzinach, kiedy w zbieżności z ruchem tramwajowym zaczyna się lub kończy zajęcia. Stwarzało to zwiększa niebezpieczeństwo dla działwy szkolnej, szturmującej do przepięlnych wozów. Zgodzono się, że lekcyjne w szkołach powszechnych zacząć się będą zmianą o 8 — o 8 m. 16, zaś w szkołach średnich o 8 m. 30.

Należy nadmienić, że magistrat łódzki zamierza poczynić dalsze kroki na drodze unormowania ruchu tramwajowego w mieście i w związku z temi projektami odbędzie się w urzędzie województwa i inicjatywy wiceprezydenta tow. Rąbskiego konferencja z przemysłowcami, celem wprowadzenia takich zmian w rozkładzie zajęć fabrycznych, któreby zabezpieczyły robotników od skutków przepięcia wagonów tramwajowych w jednych i tych samych godzinach.

**SŁUZA CAĞIŁA SPALIC ZWYCEM 5-TY-GODZINOWY** (TKS) w styczniu i w związku z tym wychodzący w Przemyśle tygodniowy „Świat” „Folkland” donosi: Służacz p. Zydoma Eisenberga w Radymnie, nielaka B. Szercha dopuścił się straszno czynu na 5 tyg. dziełki swojej chlebobawoży. Sprawa przedstawia się następująco: Ubiegłego piątku wieczorem, kiedy cała rodzina Eisenbergów siedziała przy kolacji, a służaczka bawiła w kuchni obok 5 tygodniowego dziecka, kiedy usłyszała rodzice z kuchni przeraźliwy płask dziecka. Kiedy matka wbiegła, znalazła dziecko strasznie poranione i poparzone na twarzy i głowie. Na pytanie, co się stało, służaczka spokojnie odpowiedziała, iż nie wie, gdyż dziecko tak się obudziło ze snu z poranioną głową. Rodzice widząc, iż to są wykryty wezwali lekarza, który wyświadczył, iż dziecko zostało bardzo silnie poparzone. Zawiedziono policję, która aresztowała służaczka. Ta w ogmie przyzwyczajony przyznawała, iż dziecko miała ten żyłdopodobny dziecka i przez przecięcie 3 tygodni, jak służyła u Eisenbergów, dziecko była i maltrowała. W krytyczny plaski otworzyła drzwi do pieca kuchennego i chęta dzie-

ko spać. Szczęśliwie przypisać należy, iż zaszkodził gorzej przy drzwiach kuchennych nie zdołał otworzyć, i w dzieło wreszcie mógł wtórnić nie mógł wejść. Tak więc tylko gozanka a szczególnie twarz zostały silnie poparzone. Jedynie dzięki natychmiastowej pomocy zdołano dziecko uratować. — Ogólne zdziwienie wywołał fakt, iż sędzia wypuścił służaczka na wolną stopę, polegając na jej zapewnieniach, iż nie liczy jeszcze 14 lat.

**KATASTROFA W KOPALNI.** W kopalni „Kleofas” w Zależu (G. Śląsk) zdarzył się w poniedziałek nad ranem niebezpieczny wypadek. Misztwożenie konduktor kolekcji dyktacyjnej kopalni Henka Piac i wyjechał z pod koła wozu, nalażowanego węglem i ponosił śmierć na miejscu. Władze górnicze wysłały na miejsce wypadku komisję, która przeprowadziła śledztwo celem ustalenia przyczyny wypadku.

**BRAZYLJSKI - POLSKI TEATR MURZYŃSKI NA WYSTAWIE W POZNANIU.** Z Kurjatywa donoszą do prasy poznańskiej: Polonia teatrowa żywo interesuje się Powaszczną Wystawą Kulturalną w Poznaniu, z której rozpocznie się prasa polska w Brazylji. Z myśli i rozważań w sprawie tejże wystawy, w której wystąpią Morawowicz, który organizuje niezwykle ciekawe wystawy, z którym niezdolno do Poznania w czasie wystawy. Zespół teatru składa się z artystów-murzyńskich brazylijskich mężczyzn i kobiet, mówiących i grających w języku polskim. Teatr egwocynki będzie niekiedy nie miała atrakcją P.W.K. Repertuar teatru składa się z utworów, osnutych na tle życia polskich osadników w Brazylji, oraz stosunków do nich byłych i odwołanych. Organizacja muzyka, staro- i nowobrazylijskie autentyczne kostiumy i rekwizyty teatru były — wszystko to da publiczności polskiej możność bliższego zapoznania się z Brazylją. Inneprza ma przedwzrostkiem na celu zbliżenie i nawiazanie ścisłych stosunków kulturalnych i handlowych pomiędzy Polską a Brazylją.

**UDERZENY NA ZABAWIE UTRACIŁ MOWE.** We wt. Krymno pow. białostockiego podczas zabawy (zanej) na tel. nieporozumieniu osobliwych wybuchła bóla pomiędzy Lenczewskim Władysławem a Okolskim Leonem. We tej chwili Lenczowski otrzymał cios w twarz, którego następstwem, co wywołało wstrząszenie głosu i utratę mowy. Poszkodowanego w stanie bardzo ciężkim odwieziono go do szpitala w Białymostku.

**TAJEJNICZY ZAMACH W WILNIE.** Dnie 14-go stycznia na Antokoło dokonano tajemniczego zamachu na emigranta z Litwy, Grygorowiczowa. Pismo emigrantów litewskich „Birnis” wyjaśnia, że sztab kowieński postanowił zgładzić przewodców socjalistów litewskich, korzystających z azylu w Polsce. Populuska, przebywająca w Wilnie. W tym celu wysłał listek do Biulewicza do Wilna, lecz ten ostrzegł emigranta o niebezpieczeństwie. Równocześnie sztab litewski za pośrednictwem szpiega Bleskzy zaproponował Populuskowi służbę szpiegowską na rzecz Litwy. P. jednak odmówił. Bleskza, pomawiający się z Grygorowiczowem, dał jej zabrat cukierki, którym miała otruć Populuska. Jednak Gryg. nie wykonała zlecenia, wobec czego Bleskza dokonał na nią zamachu.

— 0 0 0 —

**Z zagranicą**

**CHOROBA KANCLERZA TOW. MULLERA.** Kanclerz Rzeczypospolitej obecnie na urlopie, lekko zachorował. „Berliner Zeitung am Mittag” podaje, że kanclerz zachorował na grype, komunikat oficjalny natomiast mówi tylko o lekkiem przeziębieniu.

**CZY BYŁ ROZUCHRY W ROSJI?** Agencja „Tass” stwierdza, że pogłoski, które się ukazały ostatnio w prasie zagranicznej, dotyczące powstania chłopskiego na Ukrainie i Białej Rosji, nie mają w rzeczywistości. Wobec tego, iż w Rosji żyją miliony żywności, oraz zaburzeń na tel. brak środków żywnościowych w Leningradzie i Moskwie, są zmyślone. Na całym terenie ZSSR nie było żadnych rozruchów, zaś dotąd żywności do Moskwy, Leningradu i innych miast odbywa się bez przerwy.

**LICZBA MIESZKAŃCÓW LENINGRADA** wyniosła w dniu 31 grudnia 1.775.000. W ciągu ubiegłego roku liczba mieszkańców wzrosła prawie o 75.000.

**DYKTATURA ZAKAZUJE ZABAW.** — Według doniesień z Belgradu, ministerstwo spraw wewnętrznych wydało zakaz urzędowy, nakazujący balów w karnawale towarzyszym w Białogrodzie. Zakaz ten ma być prawnie obowiązkowy. **150 GODZIN W POWIETRZU.** Amerykański jeźdnopłavec „Question Mark”, który rozpoczął w dniu Nowego Roku rekordowy lot nad Kalfornią, wyładował we wtorek o godzinie 14.12. przebywszy w powietrzu 150 godzin bez przerwy, nabierając benzyny w czasie lotu.



# Dom letni im. Teofila Jaskowskiego organizacji młodzieży TUR

Komitet Centralny Organizacji Młodzieży TUR na posiedzeniu 7 stycznia 1929 roku postanowił ułożyć uchwały o organizacji domu letniego imienia Teofila Jaskowskiego, zastąpionego członka i organizatora Młodzieży TUR —

zwał się

## DOM LETNI JEGO IMIENIA.

Kiedy poległ pierwszy Prezydent Polski Niepodległej wszyscyśmy rozumieli, iż tragedia podległa ziemi mogła tylko w atmosferze niskiej kultury naszego kraju. Powstał więc w naszym Uniwersytecie Robotniczym, Instytucja oświatowa która pracując, kładzie socjalistyczne-uczuwaidonia.

Działal stoimy ponad trumną człowieka, który złożył młode życie na ołtarzu Polskiej Partii So-

cjalistycznej. Złożył hołd Jego świętanej pamięci przez stworzenie dzieła, którego było ogniskiem kultury proletariackiej.

Wzniesiony Dom Letni im. Teofila Jaskowskiego, Organizacji Młodzieży TUR. Dom, gdzie młodzież robotnicza znaleźć mogła odpocznik urlopowy, opieki i nauki.

Wzywamy młodzież robotniczą — wzywamy organizację i związek całej Polski pracujące. Wzywamy wszystkich przyjaciół i sympatyków młodzieży do składania ofiar na

DOM LETNI IM. TEOFILA JASKOWSKIEGO Organizacji Młodzieży TUR.

Komitet Centralny Organizacji Młodzieży TUR.

**POZAR W FABRYCE KALOSZY.** W niedziele wybuchł pożar w fabryce kaloszy w Rydze „Warpoński”. Spłonęła doszczętnie wielka hala maszyn. Straty oceniają na blisko 20.000 łotów. Przyczyną pożaru doszczętnie ustalono, istniejące podzielenie, że dokonane zostało podpalenie przez wyjąłonych z fabryki robotników komunistycznych. Prace w fabryce będą musiały być przerwane na okres mniej więcej półroczny. Kilka set robotników pozostało bez pracy.

**KATASTROFY NA MORZU.** W Madrycie stracono nadzieję odzyskania żywej załogi hydroplonu, którego szczątki znaleziono na wybrzeżu Orasu. Jeden z rybaków w porcie Radyksu znalazł zwłoki dwóch marynarzy, stojącego w pobliżu na wylociu parowca wskiego „Valizaro”. Kapitan tego parowca odwiedził: że 16 Wruchów i dwóch Hiszpanów w stanie niecierpliwym wybrało się łodzią na przejażdżkę i zgineło bez wieści.

**WYSPA ZNIKŁA.** Donoszą z Kopenhagi, iż jedna z dwóch wysp Tompsona, znajdująca się na południu morza Ledowego, zniknęła bez śladu. Kłopotliwa norwajska szukała tygodniami tej wyspy bez rezultatu. Znalaziono tylko wyspy Beuvea. Przypuszczają, że jedna z wysp Tompsona zatonięła.

**GOŁOŁĘDZ W LONDYNIE.** Czarna mgła spowiła strookule dziełnie Londynu. Ponieważ poprzedniego dnia spadł deszcz, po którym nastąpił śnieg przymroczony, przeto ruch kółkowy z powodu wystraszonych nagle kółkolek był bardzo utrudniony. W okolicach podmiejskich Londynu, a także w mieście, zdarzyło się kilka wypadków zdarzeń.

**ZIMA W HISZPANII.** Wielkie masy śniegu zaoblatowały całkowicie wawóz Pajares, uniemożliwiając przejazd pociągów. Lawina śnieżna uszkodziła znacznie pięć wagonów towarowych.

**ZIMA W AMERYCE.** „New York Herald” donosi z Nowego Jorku, że burza śnieżna, jaka nawiedziła ten zachodnie i południowe, spowodowała śmierć 14 osób.

## TELEGRAMY

### Posiedzenie Rady spóżywców

Warszawa, 8 stycznia (telefon wł. „Naprzód”). Wczoraj w nagłej sprawie odbył się posiedzenie komisji głównej Rady spóżywców, na którym omawiane były sprawy dla przyswożowego od penszery oraz zarządzenie min. spraw wewn. dotyczące porządków sanitarnych w sklepach spóżywczych.

Po dłuższej dyskusji, niezależnie od różnicy poglądów co do potrzeby oia, stwierdzono jednomyślnie potrzebę uchynienia rozporządzenia o cła przyswożowego od penszery do czasu, kiedy sprawa uchwały będzie dostatecznie oiaż penszery dla konsumcji krajowej.

Co do punktu drugiego porządku dziennego, komisja postanowiła prosić p. ministra spraw wewn. o odpowiedzialność zmianę omawianego zarządzenia w stosunku do spółdzielczych sklepów spóżywczych w miastach miejscowościach. Chodził mianowicie o uchynienie zbyt rygorystycznych zarządzeń co do dopuszczalności sprzedaży w tych sklepach, mydła, nasyf itp.

### Zmiana w prezydium Rady ministerów

Warszawa, 8 stycznia (telefon wł. „Naprzód”). W prezydium Rady ministerów zaszła ponownie zmiana. Dochychczasowy sekretarz premiera Bartła Kapitan Dabrowski ustępuje ze swego stanowiska. Na jego miejsce zostaje mianowany major Tadeusz Szmonewski z biura personalnego ministerstwa spraw wojskowych.

— 000 —

### NARADY W RZĄDZIE

Warszawa, 8 stycznia (telefon wł. „Naprzód”). Wczoraj o godz. 11 premier Bartel przyjął ministrów w nagłej sprawie. Zakończył, z którym odbył konferencję, trwającą do godz. 12. Następnie premier udał się do Belwederu, gdzie był przyjęty przez marsz. Piłsudskiego. Konferencja w Belwederze trwała półtorej godziny. O godz. 5 po południu premier Bartel przyjął doradców finansowego p. Dewyxa, który udaje się w tych dniach do Ameryki na wyposzczony. O godz. 8 wczoraj dom przedwiednicem premiera Bartela odbyła się w przedmiocie Zarządzenia Zakończył, z którym odbył konferencję, trwającą do godz. 12. Następnie premier udał się do Belwederu, gdzie był przyjęty przez marsz. Piłsudskiego. Konferencja w Belwederze trwała półtorej godziny. O godz. 5 po południu premier Bartel przyjął doradców finansowego p. Dewyxa, który udaje się w tych dniach do Ameryki na wyposzczony. O godz. 8 wczoraj dom przedwiednicem premiera Bartela odbyła się w przedmiocie Zarządzenia Zakończył, z którym odbył konferencję, trwającą do godz. 12. Następnie premier udał się do Belwederu, gdzie był przyjęty przez marsz. Piłsudskiego. Konferencja w Belwederze trwała półtorej godziny. O godz. 5 po południu premier Bartel przyjął doradców finansowego p. Dewyxa, który udaje się w tych dniach do Ameryki na wyposzczony.

### WYPADEK TOW. REGERA

Warszawa, 8 stycznia (telefon wł. „Naprzód”). Wczoraj podczas wsiadania do pociągu tow. poseł Tadeusz Reger, poległ wypadku, którego przyczyną znamo rekę. Tow. Reger leżał chory w hotelu „Narodowym”. Życzymy drogiemu towarzyszy rzychłego powrotu do zdrowia.

### USTAPIENIE PRZEZESA GENERALNEJ PROKURATORJI

Warszawa, 8 stycznia (telefon wł. „Naprzód”). Z kół sądownictwa dowiadujemy się, iż przez prokuratora generalnego, St. Bukowieckiego, złożony podanie o dymisję. Powodem rezygnacji p. Bukowieckiego jest nieuwzględnienie czynionych przez stolarów o podwyższenie uposażeń urzędników prokuratorji.

### NAD CZEM BĘDZIE OBRADOWAŁ SENAT?

Warszawa, 8 stycznia (PAT). Na porządku dziennym plenarnego posiedzenia Senatu, które odbędzie się w dniu 12 stycznia, znajdują się między innymi następujące sprawy: wybór 4 członków Trybunału Stanu, sprawa ratyfikowania szeregu umów międzynarodowych, projekt ustawy o zmianie ustawy z 18 marca 1925 r. o lżbach morskich, projekt ustawy o zmianach niektórych postanowień ustawy z 30 września 1922 r. dotyczącej karności kwalifikacji do nauzenia w szkołach średnich (odnośnościowych) seminarjach nauczycielskich, państwowych i prywatnych, projekt ustawy w sprawie uzupełnienia ustawy z 31 lipca 1924 r. w sprawie ochrony drobnych zwierząt, projekt ustawy o umowach sprzedaży lub przyrzeczeniu sprzedaży nieruchomości ziemskich na obszarze sądów apelacyjnych Warszawy, Lublina i Wilna, wreszcie projekt ustawy w sprawie odroczenia dnia wejścia w życie rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej z 6 lutego 1928 o ustroju sądów powszechnych.

### SPED ŚWIN Z POLSKI DO WIEDNIA

Wiedeń, 8 stycznia (PAT). Na wiedeński targ nierogacizny sprzedano już 14.468 sztuk świni. Z tego przypadku na Austrię 38 sztuk, na Polskę 8697, na Rumunię 2646, Jugosławie 2579. Węry 508. Płacono za kilogram żywej wagi 1.90—2.35 szyliga.

### KATASTROFA KOLEJOWA POD WILNEM

Warszawa, 8 stycznia (PAT). Dnia 7 m. w wielkiej dystrykt kolejowej na stacji Świślocz pociąg towarowy z powodu niewagi maszynisty nacisnął na drugi podjazd. Wykolelił zderzenia kilkanaście wagonów wykoleliło się, zatarasowując główny tor. Ruch pociągów towarowych na linii Wokosyński—Czeremcha został całkowicie wstrzymany, zaś ruch osobowy odbywał się na tej linii z przesłaniem na stacji Świślocz. Podług rachunków przybliżonych na miejsce katastrofy z Wokosyńsk w niedługim czasie po wypadku, z personelu kolejowego niekto nie ponosił szwanku. Na miejsce wypadku przyjechała komisja dyrekcyjna, która wszczęła śledztwo.

### POKŁOSIE WYPADKÓW SAMOCHODOWYCH W R. 1928 W WARSZAWIE

Warszawa, 8 stycznia (telefon wł. „Naprzód”). Według statystycznych danych władz politycznych i pogotowia ratunkowego, ofiar wypadków samochodowych w r. 1928 podług 1200 osób ranionych i 89 zabitych. W porównaniu do 1927 roku okazuje się, że liczba wypadków samochodowych, zwiększyła się o 513 ranionych i 38 zabitych.

### NOWY AMBASADOR NIEMIECKI W MOSKWIE

Moskwa, 8 stycznia (PAT). Litwinów przyjął wczoraj niedawno mianowanego i ostatnio przybyłego do Moskwy ambasadora niemieckiego von Dirksena.

### PRZECIW GAZOM TRUJĄCYM

Genewa, 8 stycznia (PAT). Rząd francuski zwołował sekretariat generalny Ligi narodów, że trwały i dalsze i efekt złożyły w archiwach rządu francuskiego dokumenty ratyfikacyjne protokołów, dotyczące zakazu używania na wojnie gazów trujących i środków bakteriologicznych, zawartego w Genewie dnia 7 czerwca 1925 roku. Do protokołu przystąpiły bądź też ratyfikowały go dotychczas następujące państwa: Austria, Belgia, Egipt, Włochy, Liberia, ZSSR i Wenecja.

### ZAMKNIĘCIE KONFERENCJI PANAMERYKANSKIEJ

Wiedeń, 8 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Waszyngtonu: Obowiązkowy traktat rozleżony, w którym bierze udział 20 państw amerykańskich, został na wczorajszym końcowym posiedzeniu konferencji panamerykańskiej podpisany. Równocześnie podpisano także układ poleonawczy. Konferencja odroczyła się do roku przyszłego.

### POWSTANIE W AFGANISTANIE TRWA

Wiedeń, 8 stycznia (PAT). „United Press” donosi z Kabulu, że obecnie zwano podjęto kroki nieprzyjemne pomiędzy afganistańskimi wojskami rządowymi a powstającymi. Jak słychać, powstańcy obrabod mieli fort, znajdujący się w najbliższej okolicy Kabulu. Dalej donoszą, że król Amanullah prawdopodobnie zgodził się na ograniczenie swoich reform. Król odrzucił jednakże kategorycznie żądanie, aby stracił się o rozwój za swoją żoną.

### SPISEK NA KOREI PRZECIW JAPONJI

Wiedeń, 8 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Tokio: W Seul na Korei odkryła policja japońska spiszek polityczny. Pomiędzy aresztowanymi dotychczas 122 osobami znajduje się także kilku obywateli rosyjskich, którzy uprawiali propagandę komunistyczną w armji japońskiej.

## Sprawy partyjne

### \* KONFERENCJA OKRĘGOWA BOCHNIA—LIMANOWA—NOWY SĄCZ I WIELICZKA

odbędzie się w niedziele 13 bm o godz. 10 przedp. w Bochni w Doma Robotniczym. Na porządku dziennym: 1) Zagajenie i wybór prezydium, 2) obecna sytuacja polityczna i gospodarcza — rel. tow. poseł Jan Nosal, 3) Sprawy organizacyjne — rel. tow. dr. Szumski, 5) Wybór okręgowych władz partyjnych, 6) Wolne wnioski. Zgodnie z art. 31 statutu organizacyjnego w konferencji okręgowej biorą udział delegaci poszczególnych organizacji miejscowych, działających na terenie danego okręgu, oraz stałi członkowie zarządu.

Rada wojewódzka PPS w Krakowie.

## Organizacja młodzieży TUR

Sekcja mandolnistów: lekcje odbywała się w poniedziałki i środy o godz. 7—8.

Sekcja dokładowa chóralistów odbywa się w godzinie wieńców i śpiewów o godz. 7—8 w śródmieściu. Pierwsze zebranie odbędzie się w piątek 4 stycznia 1929 r.

Zebrań wszystkich sekcji odbywają się w lokalu okr. młod. TUR (ul. Dunajewskiego 5 oficyna III p).  
Towarzysze! Wstępnicie licznie do sekcji!

### Odroczenie służby wojskowej osobom odbywającym studia zagranicą

Ministerstwo spraw wewnętrznych, po porozumieniu z ministerstwem spraw wojskowych, uregulowało kwestie odroczenia czynności służby wojskowej dla osób, odbywających studia z uwzględnieniem okresu przejściowego dla tych, którzy już korzystali z odroczenia. Określeni tymi objęcie zostali osoby urodzone w roku 1906 i starsze, które po skwalifikowaniu ich za zdolnych do czynności służby wojskowej (kategoria A) korzystali z odroczenia. Mogą one nadal korzystać z tej ulgi, nie chcieliby jednak co do 1 lipca tego roku kalendarzowego, w którym ukończyli względnie ukończyli 25 lat życia. Po upływie powyższego terminu mogą jeszcze korzystać przez 1 rok w przesłannicy im terminu stawienia się do szeregów, o ile do dnia 1 czerwca przed upływem okresu odroczeniowego wniosą do właściwego powoławco Komendanta Uzupelnienia o to próbach przy dotaczeniu zawiadzenia wyższego zakładu naukowego. Zasadę tę mają zastosowanie do osób, odbywających studia w kraju i zagranicą oraz do osób, odbywających praktyki, o ile stosunek ich do służby wojskowej został już ustalony. Osoby rocznika 1906 i starsze, odbywające studia zagranicą, które nie stałyby jeszcze przed Komisją poborową i nie miały określonego stosunku do służby wojskowej, korzystają mogą z przesłannicy im terminu stawienia się przed Komisją poborową najdalej jednak do 1 lipca tego roku, w którym kończą 25 lat życia.

Osoby, urodzone w roku 1907 i młodsze, korzystają mogą z odroczenia i przesłannicy im terminu stawienia się przed Komisją poborową z tytułu odbywania nauk do wieku, oznaczonego w artykule 51 ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym.

Praktyka w zakładach handlowych, przemysłowych lub rolniczych przy udzielaniu odroczenia — względnie przesłannicy stawienia się przed Komisją

poborową dla tych roczników może być uwzględniona wówczas, jeżeli praktyka taka przepisana jest programem zakładu naukowego, w którym da nie osoby odbywają studia.

Udzielone już przez urzędy konstularne odroczenie względnie przesłannicy (terminu stawienia się przed Komisją poborową) pozostałe w mocy z tymże terminem tych odroczeń i przesłannicy dla roczników 1903 i 1904 kończą się z dniem 30 czerwca 1925 roku.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Murzyn warszawski”  
Czwartek: „Krajkowicy i górale”  
Piątek: „Murzyn warszawski”

### TEATR REWJOWY „GONG”

Rewja: „Karnawał pod zamem”.

### WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 6, III p. — sala odczytowa).  
Czwartek 10 stycznia: dr. J. Rosenzweig: „Praca lawelka w Sądzie pracy”.  
Sobota 12 stycznia: dr. A. Müller: „Sądy pracy — młodzież robotnicza”.  
Towarzysze, którzy kandydują na ławników, winni przybyć na powyższe wykłady.

### Związek Robotników Miesięcy (Potockiego 18, oficyna, parter)

Środa o godzinie 7-jej wieczorem: Tow. dr. Wanda Ganczewska. Narodziny nowożytnego ruchu robotniczego.

### KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39, Początek o godz. 7 wieczór)  
Środa: Kazimierz Gzuchowski: Współczesna powieść kobieca.  
Czwartek: Dr. Melania Grafczyńska: Współczesna kultura umysłowa.

Piątek: Dr. Otto Schneider: Architektura XX wieku — z obraz. świetl. (w jęz. niemieckim).  
Sobota: Dr. Otto Schneider: Architektura XX wieku — z obraz. świetl. (w jęz. niemieckim).

### KINO TEATRY

Bagatela: „Burza”.  
Corso: „Rozpetane zwioly”.  
Nowości: „Puhar, kobieta i kwiat”.  
Promień: „Alaska, kraina Londona”.  
Sztuka: „Aniol ulicy”.  
Ulecha: „Anna Karolina”.  
Wanda: „Cienie haremu”.  
Warszawa: „Chata wala Tama”.

### RADJO KRAKOWSKE

Środa 9 stycznia

11.56: Sygnał czasu, hymn z wiesły Marjakkid, komunikat lotnisko-meteorologiczny. 12.10: Audyjo z Warszawy dla dzieci wiejskich. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. — 16.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.00: Odczyt: „Głasiń-Odynia” — wygłosi p. Jan Olszewski. 17.25: Odczyt: „Życie i twórczość pierwołotny” — wygłosi prof. E. Wyrobek. 17.55: Muzyka lekka z Gastronologii w Warszawie. 18.50: Rozmowa. 19.10: Skrzynka pocztowa — inf. Stanisław Brodzki. 19.36: Sygnał czasu z obserwatorium astronomcznego w Warszawie. 20.00: Skrzynka rolnicza. 20.30: Koncert z Katowic. 22.00: PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

## Związki i zromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS odbędzie się we środę 9 bm, o godz. 7 wieczór. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne.

ZWIAZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Sławsowska 6) przyjmuje dodatkowe wpisy na kursy buchalterski i stenograficzny polskie. Zgłoszenia w sekretariacie Związku między godz. 5 a 9 wieczór.

Magistrat miasta Białej. Wolewództwo Krakowskie. L. Va — 908/15/1925. Biała 12 grudnia 1925.

Tymczasowy Zarząd miasta Białej w Wolewództwie Krakowskim ogłasza niniejszem

## KONKURS

na posadę SEKRETARZA MAGISTRATU względnie zastępcy sekretarza, do objęcia z dniem 1-go lutego 1925 r.

Do posady tej przywiązane są pohory VII względnie VIII stopnia służbowego urzędników państwowych z 15% dodatkiem komunalnym i 40% kresowym na czas pobierania takiego dodatku przez urzędników państwowych. Posada nadana zostanie powierzonej, a stabilizacja nastąpi może po roku udawalającej służby.

- 1) nie przekroczył 40 roku życia,
- 2) są obywatelami polskimi, i
- 3) wykaże się ukończeniem nauk prawniczych z trzema egzaminami państwowymi i trzyletnią praktyką koncepcyjną w dziale administracyjnym przy Magistracie, państwowej władzy administracyjnej lub b. Tymczasowym Wydziale administracyjnym.

Podania należyce udokumentowane wraz z dodatkowymi zdjęciami należy składać do dnia 15 stycznia 1925 roku.

Tymczasowy Zarząd miejski. Komisarz rządowy. Zawadzki.

## Reklama ożwignię handlu!!



UNIWAŻNIAM zgubioną kartę wojskową na nazwisko Leona Łukasik wystaloną przez P. K. U. w Krakowie

L. 10/29

## KONKURS

- a) 1. Lekarza Pow. Kasy Chorych w Gorlicach z siedzibą w Bieczu,
- b) 1. Lekarza Pow. Kasy Chorych w Gorlicach, z siedzibą w Gorlicach.

Wymagane warunki:

- 1. Obywatelstwo polskie.
- 2. Dyplom doktora wiedz nauk lekarskich.
- 3. ad a) Przynajmniej 3-letnia praktyka zawodowa, w czym 1 roczna praktyka szpitalna, ad b) Przynajmniej 1 roczna praktyka szpitalna.

Pierwszeństwo mają Lekarze znanymi z leczenia w fizykalnym, ewentualnie Roentgenem.

Wynagrodzenie według IX. stopnia urzędniczym państwowych za 2 godzinną pracę (dla posady ad a), — a połowę tegoż wynagrodzenia za 1 godzinną pracę dla posady ad b) — oprócz osobnego wynagrodzenia za wyjazd do obłoznie choroby.

Termin wnoszenia podań do dnia 15-go stycznia 1925 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Gorlicach.

Dyrektor: Przewodniczący: J. Tenerowicz Inż. E. Cienclaua

## Ważne dla PP. Chirurów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robie odoskonalone zaaranż do obecnej medycyny naukowo

- pasyy kooperacyjne
- pasyy na ciałę
- pasyy poporodowe
- pasyy rupturowe
- pasyy gumowe modne
- pasyy menstruacyjne
- pasyy z podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do białych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przejezdnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

## Potrójemy chłopców do ekspedycji „Naprzód”

Zgłoszenie do Administracji, ul. Dunajewskiego 6, parter.

**Zygmunt Rendel**  
polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Kraków, Pawia B. 284 i 3811  
Telefony: Składy: Zabłocia

UZYWAJ GRANULKI!!  
BRUSZYNA!!  
KASZLU  
BUSZNOŚCI I CHRYPKI  
A.P. KOMALSKI WARSZAWA